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1. Indledning 
Arbejdet med litteratur i folkeskolen, har i vores opfattelse, de sidste mange år kredset tæt om 

kompetencemål og danskfaglige begreber. Dette er utvivlsomt en vigtig del af 

litteraturundervisningen, men noget der er udeblevet er glæden og oplevelsen med litteraturen. 

Dette forsøger den undersøgende litteraturpædagogik at lave om på. KiDM-projektet har gennem 

den undersøgende tilgang til litteratur set en signifikant forbedring i elevernes fortolkningsevne, 

som Thomas Illum Hansen siger: ”Der er tale om en signifikant effekt, der afspejler, at eleverne er 

blevet bedre til at læse mellem linjerne og fortolke flertydige tekster” (Risbøl & Sørensen, 2020). 

Den undersøgende tilgang tager udgangspunkt i elevernes oplevelse med teksten og her kommer 

vores undersøgelse ind. Vi vil i det følgende forsøge at stille skarpt på, hvordan en sanselig 

oplevelse med en tekst kan understøtte fortolkningen gennem en æstetisk læreproces. Når eleverne 

har en oplevelse med en æstetisk tekst, skal de bruge deres forestillingsevne til både at stykke 

teksten sammen til en helhed, for at forstå den, men i høj grad også for at fortolke den. Det er svært 

at præcisere, hvad der er på spil, når det kommer til elevernes forestillingsevne, men vi har oplevet 

en stigende tendens til manglende forestillingsevne hos elever i folkeskolen. Denne manglende 

forestillingsevne kan gøre det enormt svært for eleverne både at forstå og fortolke tekster i 

danskfaget. Den manglende forestillingsevne kan have noget at gøre med de konstante medieinputs 

eleverne oplever i deres hverdag. TikTok, YouTube og Instagram er nemt tilgængelige og kræver 

ikke, at eleverne skal bruge deres fantasi. Møhl og Schack forklarer dette ved Bruneres 

repræsentationskoder: enaktiv, ikonisk og symbolsk. De enaktive og ikoniske er begge bundet til en 

kontekst af det de repræsenterer og kræver derfor ikke, at man forestiller sig noget mere for at forstå 

inputtet (Møhl & Schack, 1980). De symbolske optræder derimod i højere grad i litteraturen og når 

vores elever i deres fritid primært beskæftiger sig med enaktive og ikoniske repræsentationsformer, 

som ikke kræver at de træner deres forestillingsevne, er det klart, at de bliver udfordret, når de i en 

skolekontekst skal bruge det for at forstå tekster. Vi vil derfor argumentere for, at det i dag er endnu 

vigtigere end før at træne elevernes forestillingsevne i litteraturundervisningen, da de ikke gør det 

derhjemme. Selvom eleverne har adgang til en uendelig mediestrøm, er forestillingsevnen en vigtig 

del af folkeskolens formål. Det er altså ikke kun et mål for danskfaget og for at forstå og fortolke 

forskellige tekster, men en afgørende del af selve folkeskolens formål.  

”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og 

virkelyst…” (Børne- og undervisningsministeriet, 2020). For at skabe rammerne for oplevelse og 

fordybelse kræver det, at eleverne bruger deres forestillingsevne. De skal opleve en tekst og 
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forestille sig dens univers for at kunne fordybe sig i den. De skal kunne drage inferenser ved hjælp 

af deres forestillingsevne og de skal forstå og fortolke tekster, for at kunne relatere dem til eget liv. 

Hvis eleverne oplever noget og fordyber sig i teksterne, kan det være et udgangspunkt for deres 

virkelyst i verden; de kan blive inspireret og opleve virkelyst, med udgangspunkt i den 

fremmederfaring de møder i litteraturen. Selvom vores undersøgelse kredser om et lille område af 

litteraturundervisningen i danskfaget, har vi alligevel et overordnet dannelsesmæssigt sigte. 

Forestillingsevnen er altså ikke blot en vigtig del af litteraturundervisningen, men af elevernes 

almene dannelse. 

 

1.1 Problemformulering 
Som nævnt i indledningen bevæger vi os indenfor den undersøgende litteraturpædagogik, men har 

valgt at stille skarpt på oplevelsen i arbejdet med litteratur. Herunder hvordan oplevelsen kommer 

til udtryk i en æstetisk læreproces. Vores problemformulering lyder derfor således:  

 

Hvordan kan arbejdet med æstetiske læreprocesser og 

elevernes forestillingsevne understøtte elevernes fortolkningskompetence? 

 

1.2 Afgrænsning 
I vores undersøgelse vil vi beskæftige os med æstetiske læreprocesser, med fokus på elevers 

produktion af tegninger, da vi ønsker at undersøge, hvordan eleverne bevæger sig fra gengivelse af 

en fortælling til forståelse og fortolkning. For at undersøge dette har vi udvalgt tegninger, af både 

praktiske hensyn som tid og materialer, men også for at afgrænse vores analysefelt. Hermed forstås, 

at der i æstetiske læreprocesser kan indgå mange forskellige slags æstetiske udtryk og at 

undersøgelsen af disse processer kan tage mange former. Vi har valgt at fokusere på produktet af en 

æstetisk proces, men kunne også have undersøgt andre elementer, som f.eks. hvordan det æstetiske 

produkt fungerer som kommunikation med en modtager. Når vi nævner fortolkningsevne i vores 

problemformulering, er det også her vigtigt at afgrænse hvad vi mener med det i vores 

undersøgelse. Vi har haft fokus på elevernes æstetiske læreprocesser og forestillingsevne, 

fortolkningsrammen er noget vi senere har lagt ned over elevernes produkter for at analysere dem. 

Derved har vi ikke introduceret fortolkningsbegreber for eleverne og arbejdet med disse, men 

bruger i stedet begreberne symbolik, fordobling og fortolkning, til at illustrere elevernes placering 

indenfor en taksonomi, på vej mod fortolkning i analysen af elevernes æstetiske produkter. 
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1.3 Læsevejledning 
Undersøgelsen præsenteres først og fremmest gennem indledning og problemformulering, herunder 

en afgrænsning af undersøgelsens teoretiske og analytiske rækkevidde. Afsnittet herefter; Empiri og 

metode, indeholder en præsentation af vores empiriindsamling, samt overvejelser over 

undersøgelsens videnskabsteoretiske metode. 

I projektet udreder vi først den anvendte teori, samt begreber herunder. Dernæst analyserer vi 

empirien, med inddragelse af teorien. Analysen er opdelt i fire afsnit; 4.1 Analyse af 

undervisningsdesign, 4.2 Analyse af elevproduktioner, 4.3 Komparativ analyse og 4.4 Syv træk ved 

mestring af æstetisk tekst. Disse afsnit er lavet for at kunne skabe overblik over vores kvalitative 

undersøgelser af de enkelte elementer. 

De videnskabsteoretiske overvejelser ifm. undersøgelsen, har vi beskrevet i afsnit 5; Diskussion. 

Dette har vi opdelt i tre afsnit; 5.1.1 Forberedelsesfasen, 5.1.2 Gennemførelsesfasen og 5.1.3 

Retrospektive analyse. I diskussionen ligger ligeledes overvejelser omkring vores resultater af 

undersøgelsen. 

Projektet afsluttes med en konklusion, samt et perspektiveringsafsnit. Her vil vi konkludere vores 

resultater af undersøgelsen og efterfølgende sætte litteraturen og det dannelsesmæssige perspektiv i 

højsædet. 

Bilag 1 indeholder en elevbesvarelse af Kopiarket ’Oplevelse af tekstens verden’, mens Bilag 2 

indeholder undervisningsdesignet. 

 

2. Empiri og metode 

2.1 Præsentation af empiri  
Vi har i dette projekt indsamlet følgende empiri: Elevprodukter i form af både tegninger, collager 

og kopiark. Derudover lyd- og videooptagelser af elevernes fremlæggelse af de billedlige produkter. 

Tegningerne og collagerne er produkter udarbejdet i en æstetiske læreproces, hvor eleverne har 

tegnet karakterer i historierne, samt lavet collager af forskellige mijløbeskrivelser fra ”Fiskeren og 

hans kone”. Tegningerne er udarbejdet individuelt, mens collagerne er lavet i grupper á fire elever. 

Som supplement til elevernes tegninger har vi indsamlet lydoptagelser hvor eleverne forklarer, hvad 

de har tegnet og hvorfor. Ligeledes en videooptagelse af eleverne, der placerer deres collager i den 

rigtige rækkefølge i forbindelse med kompositionen af historien. 
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Kopiarkene er udfyldt individuelt og omhandler elevernes oplevelse med tekstens verden. 

Ydermere har eleverne udfyldt et kopiark med fokus på sanseoplevelser i forbindelse med forløbet. 

Slutteligt har vi indsamlet mindre strukturerede observationer, som åben og ikke-deltagende 

observatør. 

 

2.2 Videnskabsteoretisk grundlag 

2.2.1 Pædagogisk designforskning 

Vi vil i vores undersøgelse tage afsæt i den pædagogiske designforskning og har dermed vores 

grundlag i den praktiske forskningstradition. Som Kristin Bjørndal beskriver, er målsætningen i den 

pædagogiske designforskning todelt, den sigter mod et videnskabeligt bidrag til den pædagogiske 

forskning, men også mod en reel udvikling af pædagogisk praksis. (Bjørndal, 2014) Det vi ønsker at 

bidrage med til den pædagogiske forskning, er en måde at undersøge elevernes forestillingsevne og 

hvordan denne spiller ind på deres forståelse og fortolkning af litteratur. I forhold til pædagogiske 

implikationer, håber vi på at kunne komme med et bud på, hvordan læreren kan bruge 

forestillingsevnen og æstetiske læreprocesser som led i fortolkningen. 

Det der kendetegner den pædagogiske designforskning er at den er intervenerende, cyklisk, proces- 

og nytteorienteret (Bjørndal, 2014). Vi intervenerer i den virkelige verden med vores undersøgelse 

ved at afprøve vores design i en helt almindelig folkeskoleklasse. Vi planlægger en cyklisk proces, 

hvor design efterfølges af evaluering og revision og forslag til forbedringer af både forskning og 

praksis. Procesorienteringen ligger klart i den cykliske og intervenerende proces, hvor vi ønsker at 

videretænke vores undersøgelse og give forslag til videre forskning. Nytteorienteringen kan spores i 

vores ønske om at kunne tilføje bådet noget ny teori til at beskrive praksis, men også i tiltag der kan 

forbedre praksis, i dette tilfælde litteraturarbejdet i danskfaget i indskolingen. 

Et andet kendetegn ved den pædagogiske designforskning er samarbejdet mellem forsker og 

praktiker. Vi fik mulighed for at indtage forskerrollen og samarbejde med en klasselærer i en 2. 

klasse. Vi udarbejdede et undervisningsdesign og hun udførte det i sin klasse. Designforskningens 

tre faser kom til udtryk på følgende måde i vores projekt: 

 

Forberedelse af designeksperimentet 

I den første fase udarbejdede vi et undervisningsdesign, som kunne afprøves i en 2. klasse over to 

uger. Det vi havde fokus på i vores design var oplevelse, herunder den æstetiske afbrydelse og 

æstetiske læreprocesser. Dette beskrives nærmere i nedenstående teoriafsnit. Måden vi fokuserede 
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på oplevelse var ved at udarbejde et undervisningsdesign, der indeholdte 5 kriterier for oplevelse, 

beskrevet af Dewey. Disse kan ligeledes se beskrevet nærmere i teoriafsnittet. Forberedelsesfasen 

ud på at udarbejde et undervisningsdesign, med udgangspunkt æstetiske læreprocesser og 

oplevelsen i mødet med litteraturen. Vi måtte derfor også udvælge relevant litteratur som en del af 

forløbet, mere herom i 5.1 Videnskabsteoretiske overvejsler i undersøgelsen. 

 

Gennemførelse af designeksperimentet 

I næste fase blev vores undervisningsdesign afprøvet i klasselokalet og de fleste af dagene var 

Camilla med som observatør. Hun kunne derfor lave korte opsamlinger med praktikeren efter endt 

undervisning. Ifølge Gravemeijer og Cobb en dette en vigtig del af designeksperimentet (Bjørndal, 

2014). De beskriver dog ligeledes hvordan tætte integrerede cyklusser af design og analyser er 

vigtige, men dette var ikke en mulighed for os, da vi kun havde en periode på to uger til rådighed. 

Optimalt havde vi haft en længere periode, hvor vi havde haft mulighed for løbende at revidere 

vores design i samarbejde med praktikeren. Undervejs i gennemførelsen af eksperimentet 

indsamlede vi forskellige former for empiri, som har til formål at beskrive elevernes oplevelse og 

fortolkning. Vores empiri er indsamlet gennem kvalitative metoder, da den kvalitative forskning er 

forbundet med komplekst empirisk materiale, en høj grad af fortolkning, samt en lav grad af 

generaliserbarhed. Der findes ikke en objektiv virkelighed, (Aarhus universitet, 2021) idét vi går 

ind og fortolker på den enkelte elevs produkt. 

Camillas rolle som observatør var ikke-deltagende, hun havde derfor distance til eleverne og 

dermed god mulighed for at danne sig overblik over, hvad der udspillede sig i klasserummet. 

Observationer er gode i den forstand, at de er velegnede til at indhente information om, hvordan 

mennesker handler i konkrete sammenhænge. (Canger & Kaas, 2016, s. 259). Dog kan disse ikke 

sige noget om, hvilke grunde, motiver og/eller følelser der ligger til grund for disse handlinger, 

dette må udelukkende bero sig på observatørens fortolkninger af materialet. (Canger & Kaas, 2016) 

 

Retrospektive analyser 

I analysefasen vil vi udvælge forskellige tegninger, eleverne har lavet ud fra to forskellige opgaver. 

I den ene opgave blev de bedt om at tegne onkel Kulle ud fra en af de andre karakterers synsvinkel 

og i den anden opgave blev de bedt om at tegne fiskerens kone, som de forestiller sig, at hun ser ud. 

Vi har først gennemgået tegningerne fra den første opgave og set på hvordan forskellige elementer 

af gengivelse, forståelse og fortolkning tager sig ud, med udgangspunkt i analyseredskabet 
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beskrevet i teoriafsnittet. Derefter har vi sammenholdt de to opgaver og ledt efter fælles træk og 

afvigelser, i et forsøg på at svare på vores undersøgelsesspørgsmål. Vi har herefter inddraget syv 

træk ved mestring af en æstetisk tekst og sammenlignet med vores empiri. Vi er også bevidste om 

den pædagogiske designforsknings intention om at udvikle en potentielt generaliserbar lokal 

undervisningsteori (Bjørndal, 2014). Vi vil derfor også diskutere, hvordan vores designeksperiment 

kan problematiseres og videreudvikles. 

3. Teori 

3.1 Grundlag for undervisningsdesign 
I det følgende vil vi opridse de forskellige teorier, der har dannet udgangspunktet for udarbejdelsen 

af vores undervisningsdesign. Herunder fem kriterier for oplevelse, æstetisk indstilling og 

afbrydelse, æstetiske læreprocesser, æstetisk symbolsk form og æstetiskkompetence. 

 

3.1.1 Fem kriterier for oplevelse i undervisningen 

Et vigtigt element i en æstetisk arbejdsproces er den rytme, hvorved undervisningen skrider frem og 

hvorledes undervisningen varierer. Dewey beskriver fem kriterier for, at den æstetiske oplevelse 

kan tage form i undervisningen: 

Kontinuitet – muligheden for at se sammenhæng mellem de forskellige elementer i undervisningen. 

Ophobning – et væld af muligheder for at opleve og sanse. 

Spænding – spænding og intensitet der kan overraske og fange elevernes opmærksomhed. 

Anticipation – mulighed for at fremkalde scenarier og foregribe muligheder. 

Fastholdelse – fastholdelse af oplevelsen og mulighed for bevarelse af elementer, der senere 

fremkaldes. 

(Brodersen, 2020) 

 

3.1.2 Æstetisk indstilling og afbrydelse 

Indenfor fænomenologien differentierer man mellem den æstetiske indstilling og den naturlige 

indstilling. Den naturlige indstilling er praktisk og betegner hvordan vi udlever vores hverdag 

pragmatisk; vi tømmer opvaskemaskine, cykler på arbejde osv. Modsat denne pragmatiske 

indstilling er den æstetiske. I den æstetiske bliver vi løsrevet fra den naturlige indstilling, idet vi 

bliver optaget af en oplevelse der påkalder sig en aktiv og følende opmærksomhed (Brodersen, 

2020, s. 38). 
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Roman Ingarden beskriver tre forskellige forudsætninger for en æstetisk oplevelse: 

En initierende emotion (1): Opmærksomheden rettes mod en prægnanskilde, en betydningsmættet 

kilde, f.eks. lyden af vindens susen udenfor, mens en uhyggelig historie bliver fortalt. 

Den æstetiske afbrydelse (2): Det oplevede fremstår på en ny måde. Det er ikke blot vind og én der 

fortæller en historie, de to smelter sammen i en æstetisk oplevelse hos den enkelte og leder frem 

mod Formningen af løsrevne kvaliteter (3): Forskellige prægnanskilder opleves som en helhed og 

giver en æstetisk oplevelse. (Brodersen, 2020) Dette illustreres i nedenstående model. 

 
 

3.1.3 Æstetiske læreprocesser 

Basic imperical learning 

Beskriver det umiddelbare og sanselige møde med omverdenen, hvilket er den første del af 

læringen, da det er her perceptionen af verden sker. Ifølge Piaget er det konstante optag af sansede 

oplevelser i verden, det der skaber vores opfattelse af den verden vi er en del af. Dette er en 

afgørende del af barnets indlæring. Denne før-symbolske del af barnets læring er drevet af barnets 

instinktive udvikling på den ene side og de mulige sanselige oplevelser omverdenen tilbyder på den 

anden side. 

 

Aesthetic learning 

Dette er et skridt længere mod abstraktionen og beskriver hvordan vores umiddelbare sansede 

indtryk møder æstetiske udtryksformer. Målet er at være i stand til at omdanne disse indtryk til 

forskellige udtryksformer som dans, musik, leg osv. Særligt for denne form for læring er at den er 

repræsentativ i og med, at de forskellige udtryksformer gennem et symbolsk udtryk søger at 

udtrykke et bestemt indtryk, følelse eller oplevelse. Dette er også en del af den særegenhed at 

æstetisk læring kan udtrykke det uudtalelige. Denne form for læring sker mellem de umiddelbare 

indtryk og barnets mulige udtryksformer. 
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Discursive learning 

I den diskursive læring har vi bevæget os længere væk fra det umiddelbare og tættere på de 

symbolske og abstrakte systemer, der definerer vores verden. Denne form for læring er faktuel og 

bygger på symbolske systemer som sprog, matematik, musikteori osv. Denne form for læring er 

bygget på abstrakte systemer og faste diskurser og kræver et højt abstraktionsniveau af barnet. 

Den diskursive læring sker mellem den æstetiske læring på den ene side og mulige diskursive 

udtryksformer på den anden. 

(Austring & Sørensen, A Scandinavian View on the Aesthetics as a Learning Media, 2012) 

 

3.1.4 Æstetisk symbolsk form 

Æstetisk symbolsk form er den form for symbolik, man anvender i både kunst, børnetegninger og 

mange hverdagsæstetiske udtryksformer. Æstetisk symbolik kan antage meget forskellige former, 

også tale- og skriftsproglige. Det æstetiske symbolsprog har dog til formål at kommunikere følelser 

og subjektivitet. 

Æstetisk symbolsk form appellerer særligt til vore sanser. Et hvilket som helst æstetisk udtryk er 

således skabt med henblik på mindst én sansekvalitet. F.eks. melodien opleves gennem øret, hvor 

teater opleves gennem både syn og hørelse. Det sanselige formudtryk rummer som oftest en 

sansemæssig analogi, i forhold til den virkelighed det referer til. Altså, at udtrykket i sit sanselige 

helhedspræg har fællestræk med det som symbolet referer til. 

Denne form kommunikerer også til, fra og om følelser. Følelser i den forstand, at den æstetiske 

symbolske form altid repræsenterer en fortolkning af virkeligheden i en subjektiv fortolkning, som 

ikke nødvendigvis søger at gengive virkeligheden så objektivt som muligt. Her er der fokus på at 

gengive verden, som verden føles og opleves.  

(Austring & Sørensen, Æstetisk læring - Grundbog om æstetiske læreprocesser, 2006) 

 

”Når en gruppe skolebørn arbejder med skabende billedfremstilling, vil hvert enkelt barns billede 

på samme måde rumme en næsten uendelig række af valg i forhold til motiv, farver, komposition 

osv. Alle disse valg er måske ikke bevidste for det enkelte barn, men de er heller ikke tilfældige. De 

er tilsigtede og beror som oftest på en lang række af intuitive beslutninger” (Austring & Sørensen, 

Æstetisk læring - Grundbog om æstetiske læreprocesser, 2006, s. 60) 
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3.1.5 Æstetisk kompetence  

Æstetisk kompetence definerer vi med inspiration fra den fænomenologiske filosof Arnold 

Berleant. Han forklarer og interesserer sig for menneskets erfaringsverden. Æstetiske erfaringer 

ligner de processer, vi har i samspil med omverdenen, men det særlige ved det æstetiske er, at det 

kan skabe mening og sammenhæng for os. Det kombinerer sansning med helheden, så vi erkender 

eller forstår andre sammenhænge. 

Berleant skelnede mellem processerne først at opfatte, værdsætte og forstå. Han kritiserede, at børn 

og unge i uddannelsessektoren ofte kun møder kunst og litteratur, som om de skal være kritiske 

anmeldere. Berleant ville supplere den kritiske, analytiske og kognitive måde at behandle kunsten 

på, med opmærksomhed på hele den æstetiske erfaring. 

De tre faser er med til at supplere refleksion og vurdering med sansning og indlevelse. Første fase, 

at opfatte og sanse, aktiverer vores engagement. Her skal vi have øje på og øre for, at der foregår 

noget særligt omkring os, som kræver vores opmærksomhed. Anden fase, at værdsætte, indebærer 

at man indgår i et bestemt forhold til kunsten. Her åbnes samtidig for en erfaring af det 

fællesmenneskelige, en erkendelse af, at nogen kommunikerer med os hen over grænser og historisk 

tid og dette skal have tid til bundfældelse. 

Den sidste fase af erfaring er at forstå. Denne proces kender vi gennem analyse og kritisk tilgang, 

dvs. at kritisk granskning og refleksion også er en del af den æstetiske erfaring. En vigtig 

intellektuel proces og ansporing til nysgerrighed og åbenhed, er refleksion over og vurderingen af 

værket i vores egen erfaringsverden. 

(Høgh, 2018) 

 

3.2 Grundlag for analyse 
Vi vil i det følgende beskrive grundlaget for vores analyseredskab, som nævnes i senere afsnit. Det 

teoretiske grundlag består af sprogforståelse, den mindste afvigelses- og den største spændings 

princip, fordobling og repræsentationsformer. 

 

3.2.1 Sprogforståelse 

Elbro, Oakhill og Cain beskriver i ”Læseforståelse – indsigt og undervisning”, hvilke elementer 

sprogforståelsen bygges op af. Vi vil i vores analyse have fokus på følgende elementer: 

Aktivering af ordbetydninger og forhåndsviden – læserens kendskab til ord kan støtte i skabelsen af 

mentale modeller, det indre forestillingsindhold som læseren skaber under læsningen. Her er det 
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især det dybe ordkendskab, der er med at skabe de mentale modeller. Det dybe ordkendskab 

beskriver omfanget af kendskab til et enkelt ord og vil derfor betyde, at det kan hjælpe opbygningen 

af mentale modeller, når man ser det i forskellige sammenhæng. 

Inferensdragning – for at skabe en mental model af en tekst, kræver det at læseren, udover at have 

en vis forhåndsviden, er i stand til at drage tankeslutninger. Disse inferenser drages uden at læseren 

er bevidst om det. Inferenser kan kun drages med udgangspunkt i læserens forhåndsviden og læsere 

med ringe forhåndsviden, vil have sværere ved at forstå en tekst, da de ikke kan drage inferenser. 

(Oakhill, Cain, & Elbro, 2015) 

 

3.2.2 Den mindste afvigelses- og den største spændings princip 

Hvis man læser en novelle faktivt og får en meningshelhed ud af læsningen, uden at overveje at 

læse med fordobling og at læse tolkende, anvender man den mindste afvigelses princip. Den 

mindste afvigelses princip går ud på, at når læseren udfylder tommer pladser i teksten, går han ud 

fra, at tingene er som han kender dem fra sin egen livsverden. Det er som sådan ikke et problem, at 

vi bringer vores egne erfaringer i spil i forhold til teksten. Problemet opstår, når vi begynder at 

ræsonnere på den måde, hvor vi forklarer tekstens hændelser ud fra en hverdagslogik. Vi stiller os 

tilfredse med at begrunde udviklingen i historien med, at sådan er det i virkeligheden og vi dermed 

ikke er opmærksomme på det særlige ved tekstens æstetiske og eksistentielle undersøgelse af dens 

verden. 

Børn er ikke kun styret af den mindste afvigelses princip. De har ofte også blik for det Gissel og 

Hansen kalder den største spændings princip, hvor de lægger mærke til kontraster og 

modsætninger. Heri ligger kimen til at læse med fordobling og tillægge de sproglige betydninger en 

ekstra betydning. 

(Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021) 

 

3.2.3 At læse med fordobling 

I 1990’erne er man optaget af læserens reception af teksten og udfyldning af Wolfgang Isers begreb 

tomme pladser. Man tager her afstand til den såkaldte mesterfortolkning. I stedet er der fokus på at 

lade eleverne gå i dialog med teksten, læreren og hinanden gennem kreative og meddigtende 

arbejdsformer. Det kan f.eks. være at stille spørgsmål til teksten, skrive sætninger, slutninger eller 

lave malerier og dramatiseringer, alt dette uden at der arbejdes frem med én fælles fortolkning 

(Henkel, 2009). 
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Når de mindre skolebørn er lykkedes med at forstå ligheder og forskelle, inden for de enkelte 

domæner, for at forstå deres strukturer og få mening i verden, kan de evt. udvikle deres forståelse 

inden for de enkelte domæner. Med det sagt, forstå metaforer som modtager som en form for 

dobbeltsprog. Der kan her, ifølge udviklingspsykologien, være tale om at der udvikles en fordobling 

af jeg’et. F.eks. kan børn bruge talesproget kompetent på mellemtrinnet, men har svært ved at forstå 

brugen af talehandlinger. Ved talehandlinger forstås, at tale både er en kommunikativ og en social 

handling og forståelsen af dette kræver fordoblingskompetence. 

Vibeke Hetmar ser danskfaget i et almenpædagogisk lys, hvor eleverne er udgangspunktet, da hun 

ikke mener, der findes en relevant fagdidaktisk indfaldsvinkel. Dette fagsyn kan man kalde dansk 

som kreativt fag, netop fordi børnene og deres tekstproduktion er det vigtige, mens et dansksyn der 

fremhæver litteraturens betydning og dermed teksternes vigtighed, kan kaldes dansk som 

dannelsesfag. 

Det at arbejde med teksten ud over den umiddelbare oplevelse, der opnås ved at historien bliver læst 

højt, er med til at udvikle børnenes fiktionskompetence. Bogen handler også meget om tekstens 

tomme pladser og traditionelle litterære begreber som position, synsvinkler og symboler. Teksternes 

opfattes æstetisk og målet er at eleverne skal finde ud af at tekster ikke alene er til oplevelse, men 

også handler om noget, altså har mening. Ja faktisk drejer teksterne sig endda om noget andet end 

det de handler om (Steffensen, 2005, s. 230).  Det er netop her fordoblingen kommer til syne. 

(Steffensen, 2005) 

 

3.2.4 Repræsentationsformer 

Brodersen præsenterer tre repræsentationsformer, med udgangspunkt i Bruners teori. Bruner 

argumenterer for at vi opfatter, tænker og handler gennem enten kropslige, billedlige eller 

symbolske handlinger. De kropslige handlinger er hvor sanser og bevægelse påvirker indlæringen. 

De billedlige er de forestillingsbilleder vi skaber for at se en sammenhæng, mens de symbolske 

handlinger er en måde at forstå og organisere mere abstrakte begreber. Disse repræsentationsformer 

præsenteres i modellen nedenfor: 
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Modellen beskriver forskellige måder at arbejde med et givent emne på. ”Bruners pointe er, at disse 

tre forskellige måder at lære på kan støtte den lærendes muligheder for at fremstille versioner af 

det, der skal læres.” (Brodersen, 2020, s. 61) Når flere repræsentationsformer sammen bearbejder 

indhold, kaldes det multimodalitet. 

(Brodersen, 2020) 

 

3.3 Analyseredskab og metode 
For at analysere vores empiri har vi samlet teori omkring sprogforståelse, fortolkning og 

repræsentationsformer, for at illustrere hvor eleverne placerer sig i deres æstetiske fremstilling. Vi 

har sammensat nedenstående model i et forsøg på at skabe en taksonomi for elevernes 

forestillingsevne: 

Gengivelse Billedskemaer, begrebsskemaer 

Forståelse Billedskemaer, begrebsskemaer 

Fortolkning Billedskemaer, begrebsskemaer 

 

Kategorien gengivelse beskriver, hvordan eleverne gengiver den historien de har hørt. Her er tale 

om direkte gengivelse af det der står skrevet i teksten og kræver ikke, at eleverne forstår eller 

fortolker teksten. Med forståelse menes der sproglig forståelse af teksten, herunder Elbros begreber 

for sprogforståelse. Eleven illustrerer her, at de gennem ordkendskab og forhåndsviden, samt 

inferensdragning er i stand til at illustrere hvad teksten handler om. Fortolkning er derimod når 

eleven, med sit æstetiske produkt, kan vise at de ved hvad teksten drejer sig om, ved f.eks. at 

udfylde tomme pladser i teksten. Hver af disse placeringer indenfor taksonomien vil komme til 

udtryk i elevens billedskemaer eller begrebsskemaer. Vi vil hovedsageligt kunne se på elevernes 

billedskemaer, da de har udarbejdet æstetiske produkter, men kan også få indblik i deres 
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begrebsskemaer, når vi lytter til deres optagelser. Vi vil i vores analyse gå induktivt til værks og se 

på hvordan eleverne illustrerer forskellige elementer af gengivelse, forståelse og fortolkning i deres 

produktioner. 

4 Analyse 

4.1 Analyse af undervisningsdesign 
Først vil vi gennemgå de fem kriterier for oplevelse, som beskrevet i teoriafsnittet. Vi vil se på 

hvordan disse indgår i vores undervisningsdesign og skaber mulighed for æstetisk indstilling eller 

afbrydelse. I forlængelse heraf, vil vi undersøge hvordan den æstetiske læreproces kommer til 

udtryk og hvordan denne resulterer i elevprodukter. 

 

4.1.1 De fem kriterier for oplevelse i undervisning 

I vores undervisningsdesign (se bilag 2), kan det ses at vi i hver lektion har haft fokus på flere af de 

fem kriterier. Vi vil i det følgende gennemgå, hvorledes vi har forsøgt at inkorporere spænding, 

ophobning, anticipation, kontinuitet og fastholdelse i forskellige aktiviteter: 

 

Spænding - Vi forsøgte af forskellige omgange at fange elevernes opmærksomhed og lade  

dem overraske. I lektion 1 startede vi med en intro til fortællingen, med fokus på at vække elevernes 

nysgerrighed, gennem deres sanser. Dette både ved at lytte til musik og se på forskellige fysiske 

elementer fra historien. De havde endnu ikke hørt historien og disse elementer var dermed endnu 

mere nye og spændende. Samme nysgerrighed og spænding søgte vi at skabe i forbindelse med den 

anden historie, da eleverne igen blev udsat for lyde og andre sanseoplevelser, hvor de skulle røre og 

dufte til sand og tang. 

 

Ophobning - Aktiviteterne nævnt ovenfor, havde i høj grad også til formål at ophobe sanseindtryk, 

ved at give eleverne flere muligheder for sanseindtryk. Både i lektion 1, hvor eleverne skulle høre 

musik og se på nogle genstande fra fortællingen og i lektion 4, hvor elevernes fik mulighed for at 

opleve ophobning, da de både skulle høre lyden af bølgeskvulp, dufte og føle tang og sand. 

 

Anticipation - Eleverne fik i lektion 2 mulighed for at samle deres umiddelbare sanseindtryk, fra 

aktiviteterne med fokus på spænding og ophobning. De fik mulighed for at skabe og afprøve 

mentale modeller, de havde om historien og karaktererne heri. I aktiviteten skulle fire elever sendes 
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udenfor døren, tildelt hver sin karakter fra historien som rolle. I mellemtiden fandt resten af klassen 

på spørgsmål rettet til hver af karaktererne. De fire elever kom ind igen og skulle forsøge at svare 

på spørgsmålene ud fra rollens perspektiv. Herved fik eleverne mulighed for at afprøve allerede 

dannede mentale modeller, både de elever der svarede og dem der stillede spørgsmålene. 

En anden aktivitet under dette kriterium var i lektion 5, hvor eleverne skulle tegne fiskerens kone, 

sådan som de forestillede sig at hun så ud. De fik hermed mulighed for, gennem en æstetisk proces, 

at afprøve en mental model af fiskerens kone. 

 

Kontinuitet - I lektion 5 fik eleverne mulighed for at se sammenhæng mellem de forskellige 

elementer, gennem 5. aktivitet. Inden denne aktivitet havde eleverne arbejdet med forskellige 

enkeltelementer, men her var fokus at skabe et overblik over sammenhængen. Navnlig handlingen i 

historien blev brugt til at skabe sammenhæng ved at udfylde handlingsbroen. Eleverne blev i denne 

samtale gjort opmærksomme på, hvordan de forskellige gange fiskeren kommer hjem spiller 

sammen i handlingsforløbet. Derudover åbnede denne samtale for elevernes genrebevidsthed 

indenfor eventyrgenren, herunder hjem-ude-hjem modellen. 

 

Fastholdelse - Eleverne fik af flere omgang mulighed for at fastholde deres oplevelse gennem egen 

fremstilling. Blandt andet i lektion 1, da de skulle tegne onkel Kulle, ud fra en af de andre 

karakterers synsvinkel. Her skulle eleverne ikke blot fastholde deres umiddelbare oplevelse, men 

også deres danskfaglige forståelse af teksten, da synsvinklen var i fokus. En anden aktivitet der 

havde fokus på fastholdelse, dog uden et danskfagligt fokus, var da de i lektion 5 skulle tegne 

fiskerens kone, sådan som de forestillede sig at hun så ud. Fastholdelsen har vi altså både set som 

fastholdelse af elevernes oplevelse, men også af deres umiddelbare forståelse og fortolkning af en 

tekst, ud fra et mere danskfagligt perspektiv. 

 

Som det kan ses i bilag 2, har vi en større koncentration af spænding og ophobning, de to gange vi 

er startet på en ny fortælling. Dette er for at hele litteraturoplevelsen indledes som en sanselig og 

spændende oplevelse, der senere kan tage form i forståelse og fortolkning. Aktiviteter med fokus på 

anticipation og kontinuitet har til formål at fastholde oplevelsen og arbejde mod forståelse og 

fortolkning, og dette kulminerer i vores forløb i fastholdelsen, hvor eleverne får mulighed for at 

udtrykke deres samlede indtryk i et æstetisk produkt. 
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4.1.2 Æstetisk indstilling og æstetisk form 

Vi har i vores undervisningsdesign ønsket at skabe en æstetisk afbrydelse i elevernes møde med en 

litterær tekst. Dette har vi gjort ved at skabe en initierende emotion, gennem ophobning af 

forskellige sanseindtryk, i forbindelse med oplæsning af historierne. Eleverne har både skulle bruge 

høre-, lugte-, føle- og synssans og vi har derved skabt en prægnanskilde, som kunne være 

udgangspunktet for den æstetiske afbrydelse. Vi har herefter tilrettelagt aktiviteter, der har til formål 

at fastholde den æstetiske oplevelse gennem æstetiske udtryk. Det æstetiske udtryk vi har bedt 

eleverne om at skabe, er hvad man kan betegne som æstetisk symbolsk form. Eleverne er blevet 

bedt om at tegne noget de forestillede sig ud fra de umiddelbare indtryk af teksten, og får derved 

kommunikeret deres følelsesmæssige og sanselige oplevelser til noget billedligt. Disse æstetiske 

produkter, vil derfor være et indblik i elevernes tolkning, udelukkende ud fra deres sansede 

oplevelse, da vi ikke har lavet mange aktiviteter med et danskfagligt fokus. Eleverne er gået mere 

eller mindre direkte fra oplevelse til udtryk og deres æstetiske produkter vil derfor være et tydeligt 

billede af det oplevede. Dette æstetiske produkt kommer til udtryk på baggrund “af valg i forhold til 

motiv, farver, komposition osv. Alle disse valg er måske ikke umiddelbart bevidste for det enkelte 

barn, men de er heller ikke tilfældige, de er tilsigtede og beror som oftest på en lang række af 

intuitive beslutninger.” (Austring & Sørensen, Æstetisk læring - Grundbog om æstetiske 

læreprocesser, 2006, s. 60) 

 

4.1.3 Æstetiske læreprocesser 

I teoriafsnittet nævner vi basic empirical learning, aesthetic learning og discursive learning. I vores 

undervisningsdesign har vi i høj grad arbejdet med aesthetic learning, som tager udgangspunkt i et 

sanset indtryk, der bearbejdes til et udtryk. Dette udtryk har vi også forsøgt at se i en 

fortolkningsramme, hvor vi ville undersøge om eleverne ville være i stand til at forstå og fortolke en 

tekst, ud fra en oplevelse med den, uden at arbejde med forskellige danskfaglige begreber. Man kan 

argumentere for at den æstetiske læreproces er en vej mod den diskursive. I vores forløb har 

eleverne arbejdet med perceptioner og givet udtryk for disse. Næste trin i denne udvikling, på vejen 

mod abstraktion, ville være at begrebsliggøre elevernes produkter. Dette ville givetvis foregå inden 

for en diskursiv ramme. Udover at det i høj grad har været oplevelse og udtryk vi har fokuseret på, 

er der også flere praktiske hensyn, der gør at vi ikke bevægede os videre til discursive learning. For 

det første havde vi en begrænset tidsperiode at foretage vores undersøgelse i og for det andet er der 

grænser for discursive learning i indskolingen. Selvom de i 2. klasse er på vej mod en sekundær 
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diskurs, er det vigtigt at tænke på hvor kontekstafhængige eleverne er. I 2. klasse bruger eleverne 

godt nok nogle fagbegreber, men det er ikke det, der i vores overbevisning, bør være 

udgangspunktet for litteraturundervisningen. 

 

4.1.4 Æstetisk kompetence 

De tre faser beskrevet indenfor den æstetiske kompetence; opfatte, værdsætte og forstå, vil vi i det 

følgende sætte i relation til vores undervisningsdesign. Første fase har til formål at vække elevernes 

engagement og kommer til udtryk i f.eks. lektion 1 og lektion 5, hvor første aktivitet er 

introduktionen til en ny historie. Her indsætter vi elementer i aktiviteten og i klasselokalet, som er 

anderledes end eleverne er vant til. Eleverne bliver her opmærksomme på, at der foregår noget 

særligt omkring dem, som kræver deres opmærksomhed. Aktiviteterne herefter er at høre historien 

læst op ad læreren, hvorefter 2. fase; at værdsætte træder ind. Denne fase kommer blandt andre til 

udtryk i 2. aktivitet, i lektion 2, hvor eleverne træder ind i karakterernes rolle, og hermed får 

mulighed for at tænke over spørgsmål som “Hvem taler?” “Hvad siger de og hvad føler de?”. 

Eleverne får her mulighed for at stille sig undrende og kritiske overfor karaktererne, og som 

kendetegnende for denne fase er man slet ikke interesseret i ‘godt’ eller ‘skidt’, eller ‘kunne det 

være bedre?’ (Høgh, 2018, s. 137). I tredje og sidste fase; at forstå, arbejdes der med processer 

lignende analytiske og kritiske tilgange, men da vi i vores undersøgelse arbejder med en 2. klasse, 

når vi ikke helt hertil. Vi lægger dog op til en tredje fase, da elevernes produkter i nogle tilfælde er 

fortolkende, og at arbejde med disse og udvikle et fagsprog om disse, vil være at arbejde i tredje 

fase. 
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4.2 Analyse af æstetiske elevproduktioner 
I det følgende vil vi analysere udvalgte tegninger, først fra aktiviteten ‘Tegn Onkel Kulle’, herefter 

aktiviteten ‘Tegn Fiskerens Kone’. Vi vil fremhæve elementer af gengivelse, forståelse og/eller 

fortolkning ved hver tegning. I den første aktivitet blev eleverne bedt om at tegne onkel Kulle, ud 

fra en af de andre karakterers synsvinkel. I den anden blev eleverne bedt om at tegne fiskerens 

kone, som de selv forestillede sig hende. 

 

4.2.1 Tegning af Kulle - Elev K 

 
Elementer af gengivelse 

Elev K har valgt at tegne Kulle som faren ser ham. På tegningen har han gummistøvler på, som er 

fyldt med jord. I teksten står: ”… men denneher gang havde han store gummistøvler på og var 

underligt i det. … Jeg har fyldt jord i begge mine gummistøvler, har jeg…” (Aakeson, 1990, s. 5-6) 

K har tegnet hvad hun har hørt i beskrivelser af Kulle fra teksten. Dog har hun ikke fået med, at 

Kulle også har overskæg ”Onkel Kulle suttede lidt på sit overskæg og smilede…” (Aakeson, 1990, 

s. 6). Det tyder mest på, en forglemmelse fra eleven eller at hun ikke synes, at overskægget har 

betydning for historien eller for hvem Kulle er. Kulle har fået hat på, hvilket der ikke står noget om 

i den tekst eleven har hørt, på dette tidspunkt i forløbet. Læreren har dog i forbindelse med en kort 

snak om bogens titel vist forsiden, hvor man ser en mand med hat. Eleven kan have tænkt, at denne 

forside skulle fremvise Kulle og derfor selv tegnet hatten. 

K har tegnet Kulle foran en grøn hæk med blomster på. I teksten står der, at Kulle går ud i drengens 

have og vi får også at vide, at Onkel Kulle tror, at han er en rhododendron. I teksten står: ”Jeg er 
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blevet en rhododendron … Hvad er det for noget, det der rundendondon?… Det er sådan en plante, 

der vokser og får fine blomster.” (Aakeson, 1990, s. 5) Her får eleven en forklaring på, hvad en 

rhododendron er, og tegner hendes forestilling af planten sådan. Eleven fortæller: “Jeg har valgt at 

tegne ham som faren, øhm, fordi og jeg syns’ at faren ser ham som en blomst, så det derfor jeg har 

tegnet en hæk lige her…”  Der mangler noget forståelse fra elevens side, da det er tydeligt i teksten 

at faren ikke ser onkel Kulle som en rhododendron, men blot en skør onkel. Eleven udfylder altså 

den tomme plads “forkert” og misforstår farens oplevelse af Kulle. 

 

Elementer af forståelse 

K har tegnet Kulle med tungen ude af munden, hvilket får Kulle til at fremstå sjov og fjollet. I 

teksten står der ”Ih, du er da blevet skør, Onkel Kulle, sagde min mor … - Skrupskør, sagde min far 

og rystede på hovedet. - Jeg har aldrig hørt om nogen, der troede, de var en rhododendron.” 

(Aakeson, 1990, s. 6) Eleven har tegnet fra farens synsvinkel, og faren udtaler her, at han synes, at 

Kulle er skrupskør. Det viser K, med ansigtsudtrykket på tegningen. Dette illustrerer elevens 

forhåndsviden til ordet skør og dermed elevens forståelse af ordet. Derudover har eleven tegnet 

hvad hun beskriver som korn: “Og så lige her øh, er der sådan nogen korn og sårn’ noget, som der 

gør noget...”  Disse korn kan vise, at hun drager inferens i teksten, hvor der står “Han kan da ikke 

plante sig oppe på mit redskabsskurtag! - Jojo, sagde jeg, - for han har masser af jord i støvlerne.” 

(Aakeson, 1990, s. 7) Eleven har her draget inferens mellem det at plante sig og have jord i 

gummistøvlerne, og illustrerer dette vha. korn. Hun ved, at der skal korn eller frø til at plante noget. 
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4.2.2 Tegning af Kulle - Elev I 

 
Elementer af gengivelse 

Eleven I har tegnet Kulle fra Kulles eget perspektiv og har tegnet ham som en rhododendron med 

gummistøvler og overskæg. Støvlerne og overskægget er gengivelse fra teksten, som refereres i 

Elev Ks gengivelse. 

 

Elementer af forståelse 

Kulle er tegnet som en blomstrende busk og dette forklares af eleven således:  “Han ser sig selv 

som en busk med gummistøvler og mustache.” Hun illustrerer sin forståelse af Kulles syn på sig 

selv; han er helt og aldeles overbevist om, at han er en busk. Denne inferens drager hun af alle de 

gange Kulle siger, at han er en busk, skønt de fleste omkring ham er skeptiske.  

Elev I har lavet to talebobler hvor der står ”din tosse” og ”gå væk”. Dette forklarer hun således: 

“Og så har faren hernede… så har jeg lavet sådan nogle talebobler, sådan hvor der står alt muligt 

“din tosse” og “gå væk” og sådan.” Det er ikke ordret gengivelse af teksten, men meningen her er, 

at eleven har forstået, at faren ikke er tilfreds med, at Kulle har plantet sig i hans have. Eleven viser, 

at hun har draget inferens af farens forskellige udtalelser og har en god mental model af farens 

forhold til Kulle. Som Elbro siger “… læsere og lyttere husker meningen af tekster, ikke den 

præcise ordlyd eller form” (Oakhill, Cain, & Elbro, 2015, s. 23). Noget andet eleven illustrerer 

forståelse for, er at Kulle sidder og soler sig. Hun fortæller “… Og så har jeg ogs’ lavet en stor sol 

fordi at han soler sig jo.“  Der står i teksten at han “…  satte sig godt til rette i solskinnet.” 

(Aakeson, 1990, s. 6). Hun viser forståelse for, at Kulle har sat sig godt til rette for at sole sig. Det 
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er ikke til at sige, om hun er klar over at det er en vigtig del af det at gro som en plante, men ikke 

desto mindre har hun forstået, at det er det han gør. 

 

Elementer af fortolkning 

På tegningen er der rødder under Kulles gummistøvler. “Og så øøhm, har jeg også lavet rødder her 

fordi at, øhm han lissom han tænker at han ikke kan flytte sig der, fordi han er plantet fast.” Eleven 

illustrerer en fordobling gennem symbolikken i at slå rødder. På det bogstavelige plan kan Kulle 

godt flytte sig, hvilket eleven godt forstår, men han vil ikke, fordi han har en intention om at gro, 

hvilket kræver at han slår rødder. Eleven illustrerer yderligere en forståelse af Kulles mål, med at 

slå rødder, når hun symbolsk illustrerer Kulle som en busk. I hendes symbolske fortolkning lykkes 

Kulle med sit mål, sandsynligvis i kraft af at han har et godt rodnet. En anden grund til at eleven 

mener, at Kulle ser sig nødsaget til at slå rødder, kan være på grund af farens ønske om at skaffe sig 

af med ham, det er simpelthen nødvendigt for at blive på taget af redskabsskuret. 

 

4.2.3 Tegning af Kulle - Elev CA 

 
Elementer af gengivelse 

CA har tegnet Kulle som faren ser ham. Kulle er tegnet med en blomst som krop, et hoved med 

røde øjne, overskæg, en blomst som hat, lange tynde ben som ender i store grønne gummistøvler, 

der flyder over med jord. Gummistøvlerne og overskægget er gengivelse fra teksten, som vi også 

har set på tidligere tegninger. 

 

Elementer af forståelse 
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CA har tegnet Kulle som en rhododendron, hvilket kan vise at faren inderst inde tror på, at Kulle 

kunne blive til en rhododendron. Eleven udfylder de tomme pladser i teksten, da faren ikke på noget 

tidspunkt siger, at han ikke tror på Kulle. Faren giver udtryk for mistro til Kulles evner til at 

forvandle sig til en busk, men eleven tolker, at faren alligevel ser det som en mulighed. 

Eleven illustrerer også forhåndsviden og kendskab til ordet rhododendron, da hun fortæller, at hun 

selv har sådan en i haven og derfor ved hvilken farve den har. “Lærer: Er der en årsag til du har 

valgt de farver du har valgt? Elev: Øh ja, jeg har selv en rhododendron hjemme i haven og øh det 

er den eneste rhododendron jeg har set i hele mit liv og den er lyserød og rød, så valgte jeg de 

farver.“ Eleven trækker her på sin egen primære erfaring og understøtter dermed sin egen forståelse 

af teksten. 

 

Elementer af fortolkning 

CA har rig mulighed for at danne sin egen fortolkning af teksten, da eleverne i denne aktivitet får 

lov til at gå i dialog med teksten, gennem en kreativ og meddigtende arbejdsform. Aktiviteten tager 

dermed afstand til mesterfortolkning og arbejder i stedet med elevernes egen subjektive fortolkning. 

Og det er netop det der sker hos denne elev. Udover de røde og lyserøde farver på blomsten, er der 

nemlig ét blad, som er farvet orange. Eleven beskriver selv sin tegning således: “Jeg har tegnet 

ham som far. Lærer: det er faren der ser ham sådan der, ja. Elev: ja, og grunden til at han har et 

orange blad, det er fordi at han er ked af det over faren ikke kan lide at han er der. Lærer: Så det er 

faktisk vissent? Elev: Ja, og så har han en masse jord opad gummistøvlerne og så har han en hat på 

hovedet, fordi det synes jeg kunne se lidt mærkeligt ud. Lærer: Så han er faktisk en busk. Elev: 

jaer”. CA tillægger følelser til Kulle. Følelser som ikke beskrives i teksten. Eleven finder dermed 

selv betydning i teksten og vi kan derfor snakke om fordobling. På tegningen illustrerer hun dette 

ved at farve ét af bladene orange, da den orange farve skal få bladet til at fremstå vissent, og det 

visne blad bruges som symbol for Kulles følelser. 
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4.2.4 Tegning af fiskerens kone - Elev J 

 
Elementer af gengivelse 

Eleven J har tegnet fiskerens kone med en guldkrone på hovedet. Dette er en direkte gengivelse af 

teksten, hvor der står: “... og hans kone sad på en høj trone af guld og diamanter og havde en stor 

guldkrone på;” (Møller, 1949, s. 12) Udover kongekronen, har eleven ikke gengivet andre 

elementer fra teksten. Konen beskrives ikke udpenslet i historien, men eleven kunne f.eks. have  

gengivet slottet, soldaterne eller trompeterne som beskrives i historien. 

 

Elementer af forståelse 

Eleven har en forståelse af hvad det vil sige at være fattig og bo i en muddergrøft og illustrerer dette 

med en manglende fortand. Som han forklarer: “Hun har tabt en tand fordi hun ikk’ har rigtigt 

børstet tænder.” Eleven drager altså den inferens, at når man bor i en muddergrøft, har man ikke 

nogen tandbørste og kan derfor risikere at miste sine tænder. Dette er interessant, da denne 

forståelse er den eneste eleven giver udtryk for. Når han skal tegne konen, er det ikke de fattig kone 

iført beskidte klæder, som man ville forvente at se i en muddergrøft. I stedet gør J brug af den 

mindste afvigelses princip, for at lappe hullerne i hans forståelse. Han forklarer hvorfor han har 

tegnet konen med: ”Jeg har tegnet det lyse hår, fordi jeg også har lyst hår og øøhm lys hud fordi 

jeg har ogs’ lys hud og øh den grønne farve, det er fordi min yndlingsfarve det er grøn. Lilla det er 

fordi at jeg ikke rigtigt har brugt min lilla så meget, så jeg tænkte lige at jeg skulle bruge min lilla 

på det her. Røde kinder fordi hun er glad…  Og blå øjne det har jeg ogs’, det er derfor jeg har 

tegnet de blå øjne” Da konen ikke beskrives mere udpenslet i historien, forsøger eleven at lappe 

hullerne med udgangspunkt i sin egen livsverden, da det er hans forståelseshorisont. 
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Elementer af fortolkning 

Som nævnt i ovenstående afsnit, viser eleven en forståelse for at konen er fattig, ved at tegne den 

manglende tand og forklare at det er fordi hun ikke har børstet tænder. Dette kan dog også ses som 

en fortolkning og ikke blot en forståelse. Eleven bruger den manglende tand som symbol på konens 

fattigdom og dette bliver især i kraft af at det er det eneste på tegningen, der illustrerer fattigdom. 

Hvis konen havde været iført en lang beskidt kjole og et forklæde om livet, til at illustrere hendes 

hårde liv, havde en manglende tand ikke været nødvendig for at beskrive det. Det at resten af 

tegningen er tegnet med udgangspunkt i eleven selv gør at det symbolske i den manglende tand 

springer i øjnene og vi vil argumentere for at dette også kan være et udtryk for fordobling og at 

eleven hermed viser et element af fortolkning. 

 

4.2.5 Tegning af fiskerens kone - Elev M 

 
Elementer af gengivelse 

Elev M har tegnet konen, lige da hun er blevet kejser. Hun har valgt at tegne konen med en flot høj 

krone med en masse ædelsten på. I teksten står der “... og hun havde en stor krone på, den var 

mindst to alen høj” (Møller, 1949, s. 12). Ædelstenene har M sandsynligvis ‘lånt’ fra beskrivelsen 

af tronen, som er beskrevet sådan: “... og hans kone sad på en høj trone af guld og diamanter og 

havde en stor guldkrone på” (Møller, 1949, s. 12). Eleven har derimod valgt at tegne konen iført en 

hvid kjole og guldbælte, siddende på noget der mest af alt ligner en fin rød lænestol. Eleven kan 

have overhørt tronens beskrivelse, og derfor tegnet ud fra egen forestillingsverden, men tronen 

beskrives igen da konen bliver kejser: ”Og da han kom hjem, sad hans kone på en grumme høj 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



UC Syd, Haderslev  Freja Gabay Nielsen (3015333) 
Professionsbachelorprojekt - 25.05.2021  Camilla Davidsen Hell (3010193) 

Side 27 af 58 

trone, som var af ét eneste stykke guld…” (Møller, 1949, s. 12). Her får eleven altså endnu en 

mulighed for at gengive en guldtrone som i historien, men det er alligevel lænestolen vi ser. Man 

kan derfor argumentere for, at elevens kendskab til ordet trone ikke er så stort. Hun er klar over, at 

det er noget man kan sidde på, men har i stedet for guldtrone tegnet noget der er nærmere hendes 

egen forestillingsverden; en røde lænestol. Man kan argumentere for, at der her er tale om den 

mindste afvigelses princip, da eleven bruger sin egen livsverden til at nærme sig en forståelse af 

teksten. 

 

Elementer af forståelse 

Eleven beskriver selv at konen er sur og forklarer hvorfor:  ”og hun ser lidt sur ud på grund af, at 

hun er ved at sige til sin mand, at hun vil være pave og ikke være kejser” Det står imidlertid ikke 

direkte i teksten at konen er sur, men eleven når frem til den tankeslutning ved at drage inferens og 

er altså på vej i forståelsen af teksten. I teksten står der: ”jeg vil være pave, og det endnu i dag!” 

(Møller, 1949, s. 12). Manden protesterer og konen svarer: ”Snik om en snak, Mand! Gør han 

kejsere, så gør han også paver. Straks afsted med dig!” (Møller, 1949, s. 12-13). Eleven har 

opbygget en mental model af en utilfreds kone, som hun infererer fordi konen hundser med 

manden. 

 

4.2.6 Tegning af fiskerens kone - Elev C 

 
Elementer af gengivelse 

De eneste elementer af direkte gengivelse af historien er, at eleven har tegnet en mand og en kone. 

Det kan vi se fordi manden har et overskæg og konen har langt hår. De andre elementer på 

tegningen bevæger sig i højere grad indenfor forståelse og fortolkning. 

 

Elementer af forståelse 
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Eleven har tegnet en taleboble, hvori der står “gå ned til fisken”. Dette er ikke en gengivelse af hvad 

der står i teksten, men illustrerer at eleven har dannet en mental model af teksten og er klar over at 

konen bliver ved med at sende manden tilbage til flynderen, med forskellig ordlyd. Det interessante 

er også, at eleven har valgt at fastfryse det øjeblik, hvor konen siger til manden at han skal gå ned til 

flynderen, da dette er med til at vise et generelt billede af fiskerens kone. Det er noget konen siger 

mange gange i løbet af fortællingen og det viser derfor, at eleven har en forståelse af konens 

krævende natur, da det er denne situation han vælger at illustrere. 

På tegningen ses fiskeren og hans kone med bare overkroppe og mørke ben. Dette kan forstås som 

at deres ben er dækket af mudder fra muddergrøften og kan derfor illustrere en forståelse af hvad 

det vil sige at bo i en muddergrøft. Vi har ikke elevens egen forklaring til at understøtte vores 

fortolkning af dette, så det er blot gisninger. 

 

Elementer af fortolkning 

Denne tegning bevæger sig i høj grad på det symbolske plan og en af måderne vi kan se dette, er på 

størrelsesforholdet mellem manden og konen. Konen er meget større end manden, hvilket kan være 

med til at udtrykke hendes magt over ham. Eleven tolker at hun er stor og farlig og at det måske er 

derfor, at hun kan få manden til at gøre som hun vil. Dette understøttes ydermere af taleboblen, som 

ser ud til at regne ned på manden. Det er ikke blot konens ord, der bliver slynget ud i luften, men 

eleven tegner hvordan de direkte regner ned på manden. Manden bliver nærmest angrebet af hendes 

ord og hendes store mund med sorte tænder er igen med til at vise, at det er noget hun råber ad 

manden og ikke bare siger blidt. Manden smiler under sit overskæg og dette skal ikke nødvendigvis 

ses som at han er glad for at blive råbt ad, men blot at han er i kontrast til sin råbende kone. 

Eleven bevæger sig i høj grad på et fortolkningsplan og her kan man snakke om den største 

spændings princip. Eleven har ikke bare forsøgt at gengive eller forstå teksten og udfyldt tomme 

pladser med viden fra hans egen verden. I stedet har eleven set kontrasterne mellem den føjelige 

mand og den krævende kone og yderligere tydeliggjort dette ved deres størrelseskontrast, konens 

vrede udtryk og mandens glade mund, i sin illustration. 

 

4.3 Komparativ analyse 

Som de ovenstående eksempler illustrerer, bevæger eleverne sig lidt forskelligt inden for 

gengivelse, forståelse og fortolkning. Nogle tegninger har elementer af alle, mens andre primært 

bevæger sig indenfor gengivelse og elementer af forståelse. Vores tese, som kommer til udtryk i 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



UC Syd, Haderslev  Freja Gabay Nielsen (3015333) 
Professionsbachelorprojekt - 25.05.2021  Camilla Davidsen Hell (3010193) 

Side 29 af 58 

vores taksonomi, om at eleverne går fra gengivelse, gennem forståelse til fortolkning, passer 

sammen med vores resultater. Elever som har fortolkningselementer i deres tegninger har også 

forståelse for teksten, mens elever der forstår teksten også viser elementer af gengivelse. Der er af 

gode grunde ingen elever, der ikke forstår teksten og alligevel fortolker. Det interessante bliver 

imidlertid at kigge på forskellen mellem de to opgaver eleverne blev stillet og hvordan dette 

påvirkede deres tegninger. I den første opgave blev eleverne som sagt bedt om at tegne onkel Kulle, 

fra en af de andre karakterers synsvinkel. I den anden opgave skulle de tegne fiskerens kone, sådan 

som de selv forestillede sig hende. Hvis man ser på alle 24 tegninger af fiskerens kone er der mange 

af tegningerne, der primært har elementer af gengivelse og forståelse, mens fordelingen er 

anderledes i den første opgave. Her er der mange elever der bevæger sig på et fortolkende plan. 

Dette kan skyldes forskellige ting, men først og fremmest er opgaverne stillet forskelligt. Den første 

opgave stilladserede i højere grad eleverne, inden for en danskfaglig ramme, med fokus på 

synsvinkel, mens den anden primært beror sig på elevernes umiddelbare forestilling. Det var godt 

nok en karakter i en historie de skulle forestille sig, men i modsætning til første opgave, skulle de 

finde svaret i deres egen indre forestillingsverden. Den første opgave krævede i højere grad at 

eleverne var i interaktion med teksten og fortolkede den, ud fra hvordan de andre karakterer i 

historien opførte sig og talte om og til onkel Kulle. I dette tilfælde var stilladseringen og den mere 

danskfaglige retning en hjælp i elevernes fortolkning, og man kan derfor argumentere for at det er 

en nødvendighed at opsætte en ramme for elevernes fortolkning. I den anden, mere frie opgave, var 

der dog også interessante fortolkninger. Heriblandt illustrationer af konens grådighed og mandens 

frustration. Stilladsering af undervisningen er selvfølgelig vigtigt, men det er interessant at kigge 

på, hvornår det hæmmer elevernes frie fortolkning og hvornår det understøtter den. Vores 

udgangspunkt var at have fokus på oplevelsen og den umiddelbare fortolkning, både med de mere 

og mindre stilladserede opgaver og det interessante er at se forskellen. Flere elever fik mulighed for 

at fortolke, når opgaven var stilladseret, inden for et danskfagligt fokus, men fortolkningen udeblev 

ikke uden den stringente stilladsering.  

 

4.4 Syv træk ved mestring af æstetisk tekst  
Stig Toke Gissel og Thomas Illum Hansen beskriver i ”Tilbage til teksten” “syv væsentlige træk ved 

den måde, man mestrer en æstetisk tekst på“ (Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021, s. 187). 

Da vi i vores undersøgelse har forsøgt at undersøge hvordan vi kan understøtte elevernes 

fortolkningsevne, gennem æstetiske læreprocesser og forestillingsevne, giver det mening at 
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sammenligne vores resultater med disse syv træk.  

 

1. “Læseren ser teksten som et værk, der gennem sproget konstruerer et univers for at foretage 

en æstetisk og eksistentiel undersøgelse af verden” (Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 

2021, s. 187) 

 

Da vi har lagt op til den æstetiske undersøgelse af teksten som et værk, afspejler vores resultater 

dette. Det er ikke alle elever der bevæger sig i fortolkningen, men alle er på vej derhen, gennem 

vores taksonomi af gengivelse, forståelse og fortolkning. Det er i denne forbindelse også vigtigt at 

nævne, at vores opgaver er et lille uddrag af arbejdet med en tekst. Forståelsen af teksten som et 

værk, forudsætter mere arbejde med teksten. Dette både gennem mere tekstnære, stilladserede 

opgaver, samt opgaver med fokus på oplevelsen i relation til elevens egen livsverden. Et af stederne 

hvor vi kan se at eleverne behandler teksten som en mulighed for æstetisk og eksistentiel 

undersøgelse, er tegningen af fiskeren og hans kone af elev C. Eleven vælger at udfylde tekstens 

tomme pladser med den største spændings princip og leger med udtrykket, for derved at undersøge 

temaerne i teksten, i dette tilfælde dynamikken mellem fiskeren og hans kone. En anden måde vi 

kan se at eleverne bruger teksten som undersøgelse af verden, er tegningen af eleven J. Han bruger 

her den mindste afvigelses princip og sætter sin egen livsverden og forståelse ind i teksten, for at 

forstå den. 

 

2. “Læseren er opmærksom på tekstens stil og tegn i sin aktivering af relevante skemaer” 

(Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021, s. 188) 

 

I vores undervisningsdesign har vi ikke haft fokus på danskfaglige begreber som, som f.eks. 

genretræk og stil og det har derfor ikke været en del af elevernes tekstforståelse. På trods af at vi 

ikke havde indarbejdet stil og genre i designet, åbnede eleverne alligevel for en faglig diskussion 

om Kim Fupz Aakeson, da de kendte til hans stil og andre værker. Dette kan have hjulpet dem i 

deres aktivering af relevante skemaer i deres forståelse og fortolkning af teksten, men det er ikke 

muligt at påvise dette med vores data. Hvis vi havde haft optagelser af dialogen, eller hvis eleverne 

nævnte forfatteren og hans stil i deres egne forklaringer af deres tegninger, havde vi kunne inddrage 

disse. Selvom eleverne ikke brugte stil og tegn i deres udfyldning af tomme pladser, kan vi se at de 

bruger deres egen erfaringsverden. Et eksempel herpå er eleven CA der har tegnet onkel Kulle som 
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en rhododendron og for at gøre dette, trækker hun på sin egen erfaring: “Lærer: Er der en årsag til 

du har valgt de farver du har valgt? Elev: Øh ja, jeg har selv en rhododendron hjemme i haven og 

øh det er den eneste rhododendron jeg har set i hele mit liv og den er lyserød og rød, så valgte jeg 

de farver.“  

 

3. “Læseren ser den litterære tekst som en meningsfuld sammenhæng, hvor de enkelte dele af 

teksten spiller sammen på en særlig betydningsladet måde” (Hansen & Gissel, Tilbage til 

teksten, 2021, s. 188) 

 

Den litterære fordobling, som udtrykt med forskellige symbolske elementer i elevernes tegninger, 

blev i høj grad mulig i stilladseringen af opgaven med Kulle. Selvom eleverne kun hørte mindre 

uddrag af historien, blev de alligevel i stand til at illustrere synsvinkel og tolke på hvordan de 

forskellige karakterer havde det med Kulle. Både opgaveformuleringen og afgrænsningen af teksten 

satte rammen for elevernes fortolkning, hvor vi oplevede mindre litterær fordobling generelt i 

arbejdet med fiskerens kone. Det var dog nogle elever der i høj grad illustrerede en særlig 

betydningsladet tolkning, ved at samle de enkelte dele af teksten i en fortolkning. F.eks. eleven C, 

som med sin tegning illustrerer en forståelse af magtdynamikken mellem fiskeren og hans kone, ved 

at vise konen som stor og farlig, samt en taleboble der “regner” ned på hendes mand.  

 

4. “Læseren kan forholde sig åbent og undersøgende til den verden, der tager form under 

læsningen, og lægger sig ikke for hurtigt fast på en bestemt fortolkning” (Hansen & Gissel, 

Tilbage til teksten, 2021, s. 189) 

 

I forhold til at forholde sig åbent og undersøgende, har hele udgangspunktet for vores 

undervisningsdesign været et der tog udgangspunkt i oplevelse. Oplevelse med teksten og oplevelse 

med sanserne og især hvordan disse to spillede sammen. Inden eleverne hørte en historie, blev de 

udsat for forskellige sanseoplevelser, som de blev bedt om at beskrive i relation til teksten og dem 

selv. Da de skulle høre Fiskeren og hans kone skulle de lugte til og mærke tang og sand og sætte 

ord på, hvad det var og hvad det havde med historien at gøre. På denne måde forsøgte vi at skabe en 

åbenhed til tekstens verden, som eleverne skulle til at opleve, i modsætning til mere klassiske 

danskfaglige diskussioner om elevernes forforståelse inden for f.eks. tekstens genre. Da vores 

primære fokus har været at undersøge elevernes fortolkning, har vi ikke noget data, der kan bevise 
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om eleverne mestrede dette træk i mødet med den æstetiske tekst. Vi kan dog sige at vi i vores 

undervisningsdesign har forsøgt at åbne for denne mulighed.  

 

5. “Læseren kan analysere forfatterens brug af litterære teknikker og konventioner samt forstå 

deres betydning i forhold til den æstetiske virkning, teknikkerne og konventionerne kan 

fremkalde hos læseren” (Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021, s. 189) 

 

Dette er uden tvivl en vigtig del af mestring af den litterære tekst, men har ikke været en del af 

vores undersøgelse. Vi har haft et fokus på at undersøge den umiddelbare forståelse og fortolkning 

og har derfor ikke haft et fokus på at undersøge de litterære teknikker med eleverne. Derudover er 

det en 2. klasse vi har arbejdet med, så det er begrænset hvilke litterære teknikker de har kendskab 

til og vi ville derfor skulle bruge langt mere tid end de knap to uger, hvis vi skulle have fokus på 

dette.  

 

6. “Læseren kan relatere tekstens verden til sin egen livsverden og den kulturelle offentlighed” 

(Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021, s. 189) 

 

Den helt store eksistentielle dialog på baggrund af teksten, har ikke været vores fokus, men vi kan 

alligevel se, at eleverne er i stand til at sætte sig selv i forhold til teksten og derved lære noget om 

sig selv. Vi havde givet eleverne kopiark, hvor vi bad dem beskrive hvad de godt kunne lide ved 

teksten og hvad de selv ville have gjort, hvis de var hovedpersonen. I bilag 1 kan vi se, at eleven 

selv ville have bedt om hytten og så ikke mere. Hun synes ikke det er godt at bestemme over andre. 

Det er ikke sikkert, at teksten har givet hende denne indsigt i sig selv, men den har i hvert fald rettet 

en opmærksomhed mod, hvad hun synes er rigtigt og forkert. I dette tilfælde at bestemme over 

andre. Det pudsige er, at samme elev giver udtryk for, at det hun godt kan lide ved historien, netop 

er, at konen vil have mere og mere. Eleven kan altså finde det underholdende i teksten, men 

samtidig tage personligt afstand til det. Hun kan både se ind i teksten og relatere til den, men også 

tage det med udad, i og med at hun skriver, at det ikke er godt at bestemme over andre. Hun tager 

altså noget personligt med videre, fra tekstens univers.  

 

7. “Læseren kan vælge og anvende den læsemåde, der er relevant i forhold til teksten eller 

situationen” (Hansen & Gissel, Tilbage til teksten, 2021, s. 189) 
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Da eleverne fik læst begge historier højt, havde de ikke den store mulighed for selv at vælge den 

relevante læsemåde til den litterære tekst. Dette var også et valg fra vores side, da eleverne i 2. 

klasse ville have store udfordringer med ordafkodning og at navigere i den rigtige læsemåde og 

vores fokus var et andet. Man kan dog argumentere for at netop højtlæsning er et vigtigt trin i vejen 

mod at anvende den rigtige læsemåde. Eleverne lytter til deres lærer og kan derfor lægge mærke til 

f.eks. intonation og pausering, som kan hjælpe dem selv, når de skal læse tekster af samme type. 
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5. Diskussion 

5.1 Videnskabsteoretiske overvejelser i undersøgelsen 

5.1.1 Forberedelsesfasen 

Kriterier for valg af litteratur 

Da vi skulle udvælge litteratur, måtte vi sætte nogle kriterier for, hvilken litteratur vi kunne 

udvælge, for at få det ud af undersøgelsen vi ville. 

Først og fremmest blev vi enige om, at det skulle være to korte tekster eller noveller, både fordi vi 

havde et forholdsvis kort undervisningsforløb, men samtidig ønskede vi også at have mere end én 

tekst. Så vi havde mulighed for at lave komparative analyser og sammenligne elevernes oplevelse 

med den ene tekst, med oplevelsen af den anden tekst. Et andet kriterium var, at teksterne skulle 

være beskrivende og have en rimelig grad af billedsprog, for at understøtte elevernes 

forestillingsevne. De måtte ikke støtte sig for meget til tegninger i bøgerne, men kunne stå på egne 

ben som litterære fortællinger. Slutteligt valgte vi, at temaerne i teksterne ikke måtte være for 

dystre. Dette gjorde vi med kendskab til nogle af de tendenser, der ses i den nyere børnelitteratur og 

med kendskab til elever der måske ville reagere kraftigt på dystre emner som f.eks. død, sorg og 

voldsom socialrealisme. Opsummeret havde vi disse kriterier: 

- Korte tekster 

- Beskrivende fortællinger 

- Ingen meget dystre temaer 

 

Samarbejde mellem forsker og praktiker 

Da vi havde valgt at arbejde indenfor den pædagogiske designforskning, blev vi allerede i 

forberedelsesfasen opmærksomme på hvad det krævede at være i en forskerrolle. Ingen af os havde 

tidligere stået i en undersøgelse, uden selv at være praktikeren og der viste sig forskellige 

udfordringer hermed. Først og fremmest fandt vi ud af, hvor vigtigt det er at være helt klar og 

detaljerende i alle aktiviteterne. Da vi ikke selv havde mulighed for at udføre dem, var vi nødsaget 

til ikke blot at formulere beskrivelsen af aktiviteten helt klart, men også målet eller fokusset i 

aktiviteten. I nogle tilfælde har vi skrevet hvor lang tid en aktivitet skulle tage, men i anerkendelse 

af virkeligheden i en 2. klasse, gav vi også praktikeren mulighed for at tilpasse efter praktiske 

hensyn og elevernes interesse. For at gøre dette muligt brugte vi de fem kriterier for oplevelse som 

pejlemærke for aktiviteternes fokus. Kristin Bjørndal beskriver hvordan undervisningsoplægget 
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eller undervisningsdesignet skal evalueres og videreudvikles undervejs (Bjørndal, 2014). Denne 

videreudvikling og løbende evaluering af designet, var ikke muligt i forberedelsesfasen, både på 

grund af tiden vi havde til rådighed, samt hvad vi kunne forlange af samarbejdet med praktikeren. 

Et længere samarbejde omkring forberedelsesfasen, havde givet vores undersøgelse bedre 

forudsætninger for at stille skarpt på vores mål, men i høj grad også mere praktiske hensyn, som 

f.eks. elevernes forudsætninger og materialer. 

 

5.1.2 Gennemførelsesfasen 

Samarbejde mellem forsker og praktiker 

Som vi nævner i ovenstående afsnit, er det vigtigt at gøre undervisningsdesignet klart og tydeligt for 

praktikeren. Til trods for de beskrivelser vi har lavet i designet til praktikeren, er der alligevel steder 

hvor hun “lapper huller”. Huller som hun mener der er og som hun mener er nødvendige for 

gennemførsel af forløbet. I denne forbindelse, er det værd at nævne at praktikeren i vores tilfælde, 

er en dansklærer med en klar danskfaglig profil. Dette kommer blandt andet til udtryk gennem 

mesterfortolkning, hvor læreren beder en elev forklare sin tegning af onkel Kulle fra morens 

perspektiv og læreren siger; “Tror du hun kunne gå hen og blive lidt glad for ham? Elev: Mmhmm” 

Hun forsøger at skubbe eleven i en retning, der fortolker på morens forhold til Kulle, ud fra elevens 

tegning. Det er klart at læreren blot prøver at støtte eleven, men i dette tilfælde kommer det til 

udtryk ved, at hun muligvis lægger ord i munden på eleven.  

Som tidligere nævnt, gjorde vi i undervisningsdesignet plads til, at elevernes interesse i nogle 

tilfælde kunne lede samtalen. Et sted hvor dette kom til udtryk, var da eleverne kom til at snakke 

om forfatteren til historien om onkel Kulle, Kim Fupz Aakeson. Eleverne havde tidligere arbejdet 

en del med ham, og de så forsiden af bogen viste de hurtigt interesse for at snakke om ham. 

Eleverne genkendte det fjollede udtryk, som de husker som karakteristisk for Aakesons 

fortællinger. Samtalen kom også omkring andre værker af samme forfatter, andre karakteristika for 

hans værker, samt en biografisk tilgang til forfatteren. Selvom samtalen var ledt an af elevernes 

interesse, var den ikke ønsket for vores undersøgelse. Vores intention var at tage afstand fra den 

klassiske model af forforståelse, som danskfaglige begreber, men i stedet arbejde med en sanselig 

forforståelse som udgangspunkt for oplevelsen. Samtalen klassen havde om forfatteren, havde i 

vores forløb givet mere mening at have efter den umiddelbare oplevelse med hans litterære værk.   
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5.1.3 Retrospektive analyser 

Udfordringer i valg empiri 

Da vi nåede til databehandlingsfasen i vores undersøgelse, gik det hurtigt op for os, at vi havde 

utrolig meget empiri. Vi blev derfor nødt til at udvælge noget og fravælge noget andet, for at kunne 

stille skarpt på vores undersøgelse og forsøge at svare på vores problemformulering. Vi blev hurtigt 

enige om, at elevernes tegninger var et godt bud, da vi her kunne se direkte på hvordan elevernes 

forestillingsevne manifesterede sig i et udtryk, hvorpå vi kunne analysere. Da vi først havde udvalgt 

denne empiri, blev næste udfordring at finde ud af, hvordan vi kunne analysere det. Først prøvede vi 

med en deduktiv tilgang, hvor vi forsøgte at placere enkelte tegninger i kategorier for gengivelse, 

forståelse og fortolkning, men vi fandt ud af, at vi ikke kunne klemme vores empiri ind i den form 

for teoretiske rammer. I stedet valgte vi en induktiv tilgang og brugte elevernes tegninger til at 

eksemplificere hvor elementer af gengivelse, forståelse og fortolkning dukkede op. Herved fik vi et 

klarere billede af, at tegningerne ikke blot var indenfor en bestemt ramme, men havde forskellige 

elementer af både gengivelse, forståelse og fortolkning. Herved kunne vi bevise, at eleverne 

bevæger sig fra gengivelse, mod forståelse og sidst fortolkning. Dette havde vi ikke kunne påvise, 

hvis vi blot havde klemt vores empiri ind i en deduktiv tilgang. Vi fandt ligeledes ud af, at det 

empiri vi troede vi ville få mest gavn af, ikke kunne bruges til at undersøge det vi gerne ville. Vi 

havde regnet med, at elevernes collager blev den vigtigste del af vores empiri, men det viste sig, at 

eleverne ikke, i samme grad som tegningerne, havde bevæget sig indenfor forståelse og fortolkning, 

da der ikke indgår symbolske elementer i collagerne, som illustrere fordobling. Dette er formentlig 

fordi collagerne af praktiske hensyn blev udarbejdet i grupper og der var derfor helt andre æstetiske 

processer i spil, da eleverne ikke skulle bearbejde deres eget indtryk til udtryk, men blive enige om 

et udtryk. I denne proces havde større grad af mundtlighed om forestilling og fortolkning kunne 

hjælpe eleverne til at nå til en fælles fortolkning, som derefter kunne illustreres. Hvis vi havde gjort 

det på denne måde og givet plads til mere dialog omkring fortolkning af historien, havde vi 

imidlertid bevæget os udenfor vores teoretiske forankring. Ved at udelade dette empiri holdt vi os 

derfor tro til vores fokus på den æstetiske læring og ikke den diskursive, hvor sproget og 

begrebsliggørelsen af fortolkningen ville ligge inden under. 
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Manglende empiri 

Grundet Covid-19 har vi naturligvis været begrænset i vores undersøgelse. Én af disse 

begrænsninger lå i, at vores fysiske tilstedeværelse med eleverne skulle holdes på et minimum. Var 

dette ikke tilfældet, ville det have været en stor fordel for arbejdet med vores nuværende empiri, at 

lave interviews med eleverne. Når man arbejder med designeksperiment skal undervisningen 

evalueres og videreudvikles undervejs (Bjørndal, 2014). Interviews er gode, da det er en kvalitativ 

metode, hvor vi som forskere vil komme tættere på elevernes oplevelse og indtryk under forløbet og 

dermed få en bedre forståelse for deres oplevelse undervejs. Gennem interviews ville eleverne f.eks. 

have mulighed for at give en endnu dybere/tydeligere forklaring af deres fremstillinger og tanker 

bag. Vi ville dermed også få et mere præcist grundlag for, at tolke elevernes tegninger som de er 

blevet tiltænkt af eleverne selv. Med interviews som dette, vil vores analyse dermed være mere 

præcis og muligvis med færre uvisheder. 

 

5.2 Resultater  
De fem kriterier for oplevelse, som vi brugte i vores undervisningsdesign, blev brugt som en 

progression for en oplevelsesorienteret og undersøgende litteraturundervisning. Brodersen beskriver 

hvordan disse kriterier skal varieres i undervisningen (Brodersen, 2020), men vi valgte i stedet for 

blot at lade dem dukke op med varierende tempo, at være en progression frem mod fastholdelse i 

den æstetiske læreproces. Dette støttede eleverne i deres forståelses og fortolkningsarbejde, da vi 

ikke havde en procesorienteret tilgang med fokus på forforståelse i en mere traditionel forstand, 

hvor genrebevidsthed og opmærksomhed på tekstens stil spiller ind. I stedet for at gribe “Fiskeren 

og hans kone” an som et eventyr, ved at starte undervisningen med en faglig samtale om 

eventyrtræk, fik eleverne i stedet lov til at være en del af fortællingen, til lyden af bølgeskvulp og 

duften af tang. Det blev derfor deres egen oplevelse, der var udgangspunktet for forståelsen og 

fortolkningen. Yderligere kan vi se på vores elevprodukter, at der er mange elever der har elementer 

af forståelse af teksten, igen uden at arbejde med faserne indenfor den procesorienterede 

litteraturpædagogik. Vi vil derfor argumentere for at arbejdet med forforståelse ikke er en 

nødvendighed for forståelsen og i nogle tilfælde kan være en hæmsko, da det kan lukke af for 

elevernes mulige forståelse og fortolkning, da de ikke altid vil være indenfor en danskfaglig ramme 

af f.eks. genreforståelse. 
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En anden interessant betragtning er, at eleverne i vores projekt ikke arbejdede analytisk med nogle 

af teksterne, inden de illustrerede deres forståelse og fortolkning på tegningerne. Den undersøgende 

litteraturpædagogik i KiDM-projektet beskriver følgende faser i arbejdet med litterære tekster 

”opleve, forstå, analysere, fortolke og perspektivere teksten alene og i samarbejde” (Risbøl & 

Sørensen, 2020). I vores undersøgelse er vi gået direkte fra oplevelse til forståelse og fortolkning og 

har helt sprunget analysen over. Eleverne har ikke nænsomt dissekeret teksterne, de har end ikke 

læst dem selv. En af forklaringerne på hvorfor eleverne kan fortolke uden at analysere, kan findes i 

teorien om æstetisk symbolsk form, der beskriver hvordan eleverne i skabelsesprocessen træffer en 

masse valg i udarbejdelsen i deres æstetiske udtryk. “Alle disse valg er måske ikke bevidste for det 

enkelte barn, men de er heller ikke tilfældige. De er tilsigtede og beror som oftest på en lang række 

af intuitive beslutninger” (Austring & Sørensen, Æstetisk læring - Grundbog om æstetiske 

læreprocesser, 2006, s. 60). Ud fra denne forståelse har eleverne nogle intuitive fortolkninger, som 

ikke kræver analytisk arbejde med teksten. Det er svært at sige hvad der er på spil her, da vi ikke 

kan kortlægge disse intuitive beslutninger udsprunget af forestillingsevnen. Heldigvis har vi 

optagelser med elevudtalelser, hvor de sætter ord på hvorfor de har tegnet det de har. Det bliver 

også tydeligt i elevernes udtalelser, at det ikke er tilfældige ting de har tegnet. F.eks. eleven CA der 

siger: “Jeg har tegnet ham som far. Lærer: det er faren der ser ham sådan der, ja. Elev: ja, og 

grunden til at han har et orange blad, det er fordi at han er ked af det over faren ikke kan lide at 

han er der. Lærer: Så det er faktisk vissent? Elev: Ja… “ Eleven forklarer at et vissent blad kan 

illustrere det at være ked af noget. Det er ikke noget hun har analyseret sig frem til ved at svare på 

stilladserede spørgsmål til teksten, men hendes umiddelbare oplevelse af Kulles følelser. 

Når vi i vores undersøgelse har sprunget analysen over og eleverne alligevel i nogen grad når til 

fortolkning, kan man argumentere for at oplevelsen er nok i litteraturundervisningen, såfremt der 

bliver fokus på den. Som vi ser i opgaven med onkel Kulle, havde flere elever mulighed for at 

fortolke, med udgangspunkt i oplevelsen, så længe spørgsmålet forholder sig til en danskfaglig 

problemstilling: synsvinkel. Det er dog ikke en nødvendighed at stille et meget klart danskfagligt 

stilladseret spørgsmål, som vi kunne se på eksemplerne med fiskerens kone; eleverne formåede 

alligevel at komme med en umiddelbar fortolkning. Vi vil derfor argumentere for hvor vigtig 

oplevelsen er for fortolkningen, idet vi kan se fortolkningen ske uden stilladserede, tekstnære 

spørgsmål. Spørgsmål med et danskfagligt fokus kan dog i høj grad understøtte og stilladsere 

fortolkningen.  
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Vi vil argumentere for, at vores resultater er valide i nogen grad. Vi har kun haft mulighed for at 

udføre undersøgelsen i en enkelt klasse over en meget kort periode, og vi kan derfor stille 

spørgsmålstegn ved den overordnede generaliserbarhed. I og med at vores felt var meget skarpt 

afgrænset, vil vi dog sige at vores resultater er valide. Optimalt set havde vi haft mulighed for at 

gennemgå flere faser af analyse og afprøvning og gerne i flere klasser, som den pædagogiske 

designforskning lægger op til. Ydermere kunne et tættere samarbejde med praktikeren og eventuelt 

andre praktikere, have gjort vores resultater yderligere valide. Vi kunne også have haft en 

kontrolklasse, der arbejdede med litteratur uden fokus på oplevelsen og sammenlignet vores 

resultater. Dette ville også have givet vores resultater en noget større grad af validitet. I forhold til 

undersøgelsens reliabilitet vil vi argumentere for at vores klare struktur og teoretiske præcision i 

projektet, gør undersøgelsen pålidelig og derfor mulig at gennemføre igen. Derudover viser vores 

videnskabsteoretiske overvejelser, at vi har et kritisk blik på vores egen undersøgelse og kender til 

egne fejlkilder og ved hvordan vi kunne gøre designet endnu mere pålideligt i en eventuel 

genafprøvning.  
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6. Konklusion 
Vi kan ud fra vores analyse konkludere, at det er muligt at understøtte elevernes 

fortolkningskompetence, gennem arbejdet med æstetiske læreprocesser og elevernes 

forestillingsevne. De æstetiske læreprocesser har i vores undervisningsdesign bestået af, at eleverne 

skulle opleve en række sanselige indtryk og på denne måde opleve tekstens verden, inden selve 

arbejdet med teksten. Empirien vi har analyseret, for at kunne besvare vores problemformulering, 

var primært elevernes æstetiske fremstilling, i form af tegninger, af hhv. onkel Kulle fra bogen 

”Dengang min onkel Kulle blev skør” og fiskerens kone fra fortællingen ”Fiskerens og hans kone”. 

Som supplerende empiri hertil havde vi lydoptagelser af elevernes fremlæggelser af deres 

fremstilling.  

 

Vi oplevede i undersøgelsen, at de elever som fortolkede teksten gjorde dette gennem en kobling af 

deres oplevelse af tekstens verden, de sanselige indtryk i spændings- og ophobningsfasen, samt 

deres egen livsverden.  

Da vi så på deres tegninger, stod det klart, at de elever som havde elementer af fortolkning samtidig 

havde elementer af gengivelse og forståelse og de elever der havde elementer af forståelse havde 

samtidig elementer af gengivelse. Alle elever havde elementer af både gengivelse og forståelse, 

mens der var overvejende flere elever med fortolkning i tegningerne af onkel Kulle, frem for i 

tegningerne af fiskerens kone. Denne tydelige forskel kan bunde i opgavebeskrivelsen i vores 

undervisningsdesign. Opgaven om onkel Kulle havde et danskfagligt fokus, nemlig at tegne Kulle 

ud fra en af de andre karakteres synsvinkel. Eleverne bliver på denne måde ubevidst sat i gang med 

at tolke de andre karakteres opførsel overfor Kulle, og bruge dette til at tegne deres tegning. 

Hvorimod fiskerens kone blot skulle tegnes ud fra elevernes egen forestilling. 

 

Det er interessant, at alle elever i begge aktiviteter laver en æstetisk fremstilling, hvor der er 

tydelige elementer af forståelse. Vores vurdering af dette sker på baggrund af Gissel og Hansens 

beskrivelse af den mindste afvigelses princip. Her skaber man en meningshelhed ud af sin læsning, 

uden at man overvejer at læse med fordobling og at læse tolkende. Eleverne udfylder på denne 

måde tomme pladser i teksten, ud fra de ting som de kender fra sin egen livsverden. 

Eleverne viser også forståelse når de bruger aktivering af ordbetydninger og forhåndsviden, samt 

inferensdragning. Eleven I har i sin tegning illustreret farens holdning til Kulles opførsel gennem 

talebobler. Elbro siger “… læsere og lyttere husker meningen af tekster, ikke den præcise ordlyd 
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eller form” (Oakhill, Cain, & Elbro, 2015, s. 23). Eleven har ikke citeret faren ordret, men hun har 

alligevel dannet en god mental model af farens forhold til Kulle og illustrerer dette med 

taleboblerne. 

 

Måden hvorpå vi har vurderet elevernes fortolkningsevne, har til dels taget udgangspunkt i det 

Gissel og Hansen kalder den største spændings princip, og til dels i Steffensens beskrivelse af 

fordobling. Eleverne bruger den største spændings princip i og med, at de lægger mærke til 

kontraster og modsætninger, som de fremhæver i deres tegninger. Hvor Steffensen påpeger at ”… 

eleverne skal finde ud af at tekster ikke alene er til oplevelse, men også handler om noget, altså har 

mening. Ja faktisk drejer teksterne sig endda om noget andet end det de handler om” (Steffensen, 

2005, s. 230). Dette ser vi f.eks. i Eleven Cs tegning af fiskerens kone, hvor hun er tegnet markant 

større end fiskeren selv, og dermed fremstår som den magthavende eller dominerende, på denne 

måde tillægger C de sproglige betydninger merbetydning gennem størrelsesforholdene på manden 

og kvinden. 

 

I vores undervisningsdesign brugte vi de fem kriterier for oplevelse. Disse blev brugt som en 

progression for en oplevelsesorienteret og undersøgende litteraturundervisning, frem mod 

fastholdelse i den æstetiske læreproces. Denne progression støttede dermed eleverne i deres 

forståelse og samtidig også deres fortolkning, da vi på denne måde ikke havde en procesorienteret 

tilgang, hvor der vil være større fokus på genrebevidsthed og tekstens stil.  
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7. Perspektivering 
Vi har nu dykket dybt ned i én måde at håndtere litteraturundervisningen i danskfaget på. Et vigtigt 

spørgsmål bliver derfor at svare på hvorfor litteratur? Hvad kan litteraturen tilbyde os og hvorfor 

skal vores elever undervises i litteratur? Som vi kommer ind på i indledningen, har litteraturen et 

dannelsesmæssigt sigte. En måde at se litteraturen i et dannelsesmæssigt perspektiv kan være 

gennem det Per Dahl kalder stedfortrædende erfaring (Dahl, 2002). I litteraturen får eleverne 

mulighed, gennem selvfordobling, at afprøve en lang række muligheder, uden at skulle gennemleve 

dem i deres eget liv. Litteraturen kan altså både åbne én for andre muligheder, men også åbne 

verden for én, eller som Dahl beskriver det: Læsningen kan åbne udad, mod livet og en måske 

foruroligende virkelighed, eller indad, mod indre harmoni og hvile; den kan også fortegne, 

idealisere og dermed spærre for livet, måske endda fungere som søvndyssende underholdning.” 

(Dahl, 2002, s. 169). Litteraturen kan give eleverne særlig indsigt i livet, men det kræver, at de både 

lærer at forstå den og, at de oplever spændingen og glæden ved god litteratur. Her kommer den 

undersøgende litteraturpædagogik ind i billedet. Den kan både hjælpe med at forstå litteratur 

gennem fortolkning, men måske vigtigst af alt kan den vække en nysgerrighed og åbenhed for hvad 

litteraturen har at byde på. 

Nu har vi set på hvordan den undersøgende litteraturpædagogik kan åbne op for fortolkningen i 

indskolingen. Det næste der kunne være interessant at undersøge er hvordan en sådan 

litteraturundervisning kunne se ud på folkeskolens mellemtrin, hvor eleverne har mulighed for et 

højere abstraktionsniveau. Hvordan bibeholder man oplevelsen som udgangspunkt og hvordan 

understøtter man samtidig læring, der i højere grad er diskursiv? Hvordan værner man om den gode 

oplevelse med litteraturen, uden at dissekere den til uigenkendelighed i analysen?  
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Bilag 

Bilag 1 – Kopiark ”Oplevelse af tekstens verden” 
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Bilag 2 – Undervisningsdesign 
Fælles Mål 

Eleven kan forholde sig til velkendte temaer gennem samtale om litteratur og andre æstetiske 

tekster. 

 

Vores 

Eleven kan forholde sig til velkendte temaer gennem æstetisk formgivning og 

æstetiske tekster. 

 

 

De 5 kriterier: 

Kontinuitet - Eleverne skal have mulighed for at se sammenhænge 

Ophobning - Vælg af muligheder at sanse 

Spænding - Eleverne overraskes og fanges af/i oplevelsen 

Anticipation - Mulighed for at skabe mentale modeller 

Fastholdelse - Mulighed for fastholdelse af oplevelsen gennem egen fremstilling 

 

 

Lektion 
(1,5 time) 

Fokus ifm. 

oplevelse 
(De 5 kriterier) 

Aktiviteter Fokus i den enkelte lektion 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materialer:  

- Lydklip af fjollet musik 

- En gummistøvle med jord i 

- Et overskæg 

- Et billede af et redskabsskur 

- Papir, blyant og farveblyanter 

 

1. Aktivitet - Intro til fortællingen 

- Musikken sættes på smartboard når timen 

starter  

 

Det vigtigste er, at eleverne 

udviser nysgerrighed og 

indtager de forskellige 

sanseindtryk.  

Rettelser/tilføjelser til 
aktiviteterne/undervisning
en. 
 
Kommentar til opgaven 
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Ophobning 

Spænding 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anticipation 

 

 

 

 

 

 

 

Fastholdelse 

- Læreren tager én ting op på bordet af 

gangen. 

- Når alle ting er på bordet, får eleverne et par 

minutter til at kigge på tingene. 

- Snak på klassen: en snak på klassen om, 

hvad de tror tingene betyder for historien. 

(Læreren som ordstyrer) 

- Musikken slukkes 

 

2. Aktivitet - Læreren læser op  

- Side 5-9 i ’Dengang min onkel Kulle blev 

skør’ 

 

3. Aktivitet - Spørgsmål i grupper + opsamling 

- Eleverne snakker om følgende spørgsmål i 

deres grupper (4og4). Herefter samler 

læreren op på klassen. 

- Spørgsmål: 

• Mødte vi tingene læreren havde med? 

• Hvad handler bogen om? 

• Hvilke personer møder vi? 

• Hvem fortæller historien? 

 

4. Aktivitet - Tegn Onkel Kulle 

- Eleverne skal tegne en tegning af Onkel 

Kulle. Heraf tre muligheder. Eleven skal 

forestille sig, at han/hun enten er fortælleren 

(jeg), mor eller far og skal nu tegne Onkel 

Kulle fra den valgte persons synspunkt. 
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- Eleverne får muligheden for at vælge selv. 

Hvis de ikke kan vælge, vælger læreren for 

eleven. 

- Eleverne må også tegne Kulle, som Kulle 

ser sig selv. 

Denne opgave er svær! Men eleverne springer 

ud i det og bruger både hinanden, læreren og 

Camilla til hjælp 

 

Lektie: 

Hvis ikke eleverne bliver færdige med tegning i 

timen, skal den færdiggøres hjemme og 

medbringes næste dag. 

 

Eleverne tager ikke deres tegninger med hjem i dag. 

De får 10 minutter i morgen til at færdiggøre 

tegningerne. 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materialer:  

- Lydklip af fjollet musik 

 

Lydklippet sættes på når eleverne kommer ind i 

klassen 

 

Eleverne færdiggør deres tegninger (10minutter). 

Eleverne fremlægger deres tegninger. Viser hvad de 

har tegnet og hvorfor de har tegnet det på denne 

måde, begrunder farvevalg. 

 

 

1. Aktivitet - Læreren læser op 

 

Eleverne begynder at leve 

sig ind i historien og sætter 

ord på deres oplevelse med 

teksten.  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



UC Syd, Haderslev  Freja Gabay Nielsen (3015333) 
Professionsbachelorprojekt - 25.05.2021  Camilla Davidsen Hell (3010193) 

Side 49 af 58 

 

 

Kontinuitet  

Anticipation 

 

 

 

 

 

Æstetisk 

smagsdom 

- Side 17-21 i ’Dengang min onkel Kulle blev 

skør’ 

 

2. Aktivitet - Rollespil m. spørgsmål 

- Læreren udvælger 3 elever, som skal spille 

mor, far og ’jeg’. (det blev til 4 elever; mor, 

far, ’jeg’ og Kulle) 

- Disse 3 elever bliver sendt uden for klassen i 

et par minutter, imens resten af klassen 

tænker over nogle spørgsmål til de tre 

personer. 

’Hvad vil I gerne vide?’ 

- De 3 elever kommer ind, og skal nu svare på 

spørgsmålene, imens de spiller mor, far og 

jeg. 

 

3. Aktivitet - Oplevelse af tekstens verden 

- Læreren deler kopiarket “Oplevelse af 

tekstens verden” ud til hver elev 

- Eleverne udfylder arket med hele sætninger 

- Læreren leder en klassesamtale om hvad 

eleverne har svaret på de forskellige 

spørgsmål og om nogle spørgsmål har været 

svære. 

- Læreren samler arkene sammen. 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Materialer: 

- Lydklip af fjollet musik 

Pose 1 

- Blomst 

- Busbillet til hjem 

 

Eleverne får, gennem 

sanseindtryk, mulighed for 

begyndende fortolkning 

af historien. 
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Spænding 

Anticipation 

Kontinuitet 

 

 

 

 

 

Spænding 

Anticipation 

Kontinuitet 

 

 

 

 

 

 

- Mad på tallerken 

 

Pose 2 

- Penge 

- Iskiosk 

- Biograf 

 

Lydklippet sættes på når eleverne kommer ind i 

klassen 

 

1. Aktivitet - Læreren læser op 

- Side 38-42 i ’Dengang min onkel Kulle blev 

skør’ 

 

2. Aktivitet - Hvad sker der med Kulle? 

- Læreren tager tingene fra pose 1 op og 

lægger dem på bordet, så de er synlige for 

eleverne. 

- Læreren uddeler linjeret A4 papir til 

eleverne. 

- Eleverne skal nu svare på følgende 

spørgsmål: 

• Hvad tror du der sker med Onkel 

Kulle? 

- Tingene her kan være ledetråde og 

hjælpemidler til eleverne tanker. 

- Opgaven løses individuelt. 

 

3. Aktivitet - Hvad er farens overraskelse? 

- Læreren uddeler linjeret A4 papir til 

eleverne 
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- Læreren tager tingene fra pose 2 op og 

lægger dem på bordet, så de er synlige for 

eleverne. 

- Læreren uddeler linjeret A4 papir til 

eleverne. 

- Eleverne skal nu svare på følgende 

spørgsmål: 

• Hvilken overraskelse tror du, faren har 

til drengene? 

- Tingene her kan være ledetråde og 

hjælpemidler til elevernes tanker. 

- Opgaven løses individuelt. 

 

4. Aktivitet - Læreren læser op 

- Side 42-45 i ’Dengang min onkel Kulle blev 

skør’ 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ophobning 

Spænding 

Anticipation 

 

 

 

 

 

Materialer 

- Seks ikke gennemsigtige poser med 

sand (markeret med et 1-tal)  

- Seks ikke gennemsigtige poser med 

tang (markeret med et 2-tal)  

- Et lydklip med bølgeskvulp  

- Stearinlys  

 

1. Aktivitet – Intro til fortællingen   

- Læreren sætter lyden af bølgeskvulp 

på smartboardet, trækker gardinerne for, 

slukker lyset i klassen og tænder et 

stearinlys.  

 

Det vigtigste er, at eleverne 

udviser nysgerrighed og 

indtager de forskellige 

sanseindtryk, samt sætter 

ord på deres oplevelse med 

tekstens verden. 
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Æstetisk 

smagsdom 

- Hver gruppe skal nu først stikke hånden i 

pose nr. 1.  

- Herefter skal alle dufte til pose nr. 2 

- Eleverne fik til opgave både at dufte og 

mærke til indholdet i begge poser. 

- Læreren slukker for lyden af bølgeskvulp, så 

eleverne kan snakke sammen. 

- Læreren spørger eleverne hvad de mærkede 

og duftede og hvad det mon har med 

historien at gøre. 

- Eleverne kan både byde ind med hvad de 

tror historien kommer til at handle om, samt 

hvad tingene minder dem om. 

 

  

2. Aktivitet – Læreren læser Fiskeren og hans 

kone  

- Læreren tænder for lyden af bølgeskvulp.  

- Læreren læser historien højt for 

eleverne. Læreren ændrer nogle ord 

undervejs, så eleverne forstår historien 

bedre. Nogle ord tager hun en kort snak om 

- Læreren slukker lyden og stearinlyset, 

trækker gardinerne fra og tænder lyset.  

Læreren og eleverne laver sammen en handlingsbro 

over historien 

For at få styr på handlingen i historien, for jeg 

vurderer at det er en svær historien for eleverne. 

 

3. Aktivitet – Oplevelse af tekstens verden 
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- Efter højtlæsningen får hver elev uddelt 

kopiarket “Oplevelse af tekstens verden” 

som de skal udfylde individuelt.  

- Arket skal udfyldes med hele sætninger.  

- Efter eleverne har udfyldt arkene, snakker 

de sammen i klassen om deres svar.  

- Læreren leder en klassesamtale om hvad 

eleverne har svaret på de forskellige 

spørgsmål og om nogle spørgsmål har været 

svære. 

- Læreren samler arkene sammen. 

- De nåede ikke at snakke om spørgsmålene 

på teksten  
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Spænding  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fiskeren og hans kone  

  

Materialer  

- Et lydklip med bølgeskvulp.  

- Stearinlys  
 

 

1. Aktivitet – Mindfulness med bølgeskvulp  

- Læreren sætter lyden af bølgeskvulp på i 

starten af timen, mens eleverne møder ind (i 

stedet for deres mindfulness)  

  

2. Aktivitet – Opsamling på i går  

- Læreren spørger eleverne ind til hvad de 

lavede i går og skriver elevernes svar på 

tavlen. (Det vigtige er at eleverne har en 

grundlæggende forståelse for handlingen og 

 

Eleverne får mulighed for at 

udtrykke deres forestillinger 

om fiskerens kone, samt 

mulighed for at blive 

opmærksomme på 

historiens komposition. 
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Anticipation 

Kontinuitet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ophobning 

Spænding 

Anticipation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hvem der er med, så de er i stand til at lave 

aktivitet 3)  

• Hvem var med i historien? (specifikt, 

lukket) 

• Hvad skete der i historien? (specifikt, 

åbent) 

• Hvad synes I om historien? 

• Hvad kunne I godt lide? 

• Hvad kunne I ikke lide? 

  

3. Aktivitet – Eleverne tegner fiskerens kone 

- Eleverne finder tegnesager frem. 

- Læreren sætter en timer på 10-15 min. 

- Læreren beder eleverne om at tegne 

fiskerens kone sådan som de forestiller sig, 

at hun ser ud. 

- De elever der har lyst, holder deres 

tegninger op og viser til klassen. 

- Læreren spørger: 

• Hvordan forestiller du dig at fiskerens 

kone ser ud? 

• Hvorfor forestiller du dig at hun ser 

sådan ud? 

- Alle elever lavede fremlæggelse af deres 

tegninger, bortset fra to elever som ikke 

havde lyst. 

- Læreren sammenligner forskellige 

fortolkninger af fiskerens kone og spørger: 

• Hvorfor tror I at I ikke har tegnet 

præcis det samme?  
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Kontinuitet 

 

 

 

- Læreren byder eventuelt ind, hvis eleverne 

ikke ved hvorfor de er forskellige (de har 

forestillet sig forskellige ting mens de hørte 

historien)  

  

4. Aktivitet – Læreren læser Fiskeren og hans 

kone  

- Læreren sætter lyden af bølgeskvulp 

på smartboardet, trækker gardinerne for, 

slukker lyset i klassen og tænder et 

stearinlys.  

- Læreren læser historien højt for eleverne  

- Læreren slukker lyden og stearinlyset, 

trækker gardinerne fra og tænder lyset. 

- Denne aktivitet blev ikke gennemført, da det 

ikke var nødvendigt for elevernes forståelse 

for historien og  

  

5. Aktivitet – Opsamling på historien 

- Læreren spørger ind til historiens 

komposition (hvor mange gange kommer 

fiskeren hjem til sin kone og hvad kommer 

han hjem til?)  

• Hvor mange gange kommer fiskeren 

hjem til et nyt hus? (specifik, lukket)  

• Hvordan ser det ud de forskellige 

gange fiskeren kommer hjem? 

(specifik, åbent)  

- Læreren skriver op på tavlen de 6 gange 

fiskeren kommer hjem med overskrifter 

(f.eks. ”Hus”, ”Slot”, ”Pave” osv.)   
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- Eleverne byder ind med hvordan det ser ud 

de forskellige gange fiskeren kommer hjem 

og læreren tilføjer deres stikord til 

overskrifterne. 

 

6. Aktivitet – Intro til collage  

- Læreren fortæller at hver gruppe får en af 

overskrifterne hver og at de skal snakke 

sammen om hvordan de forestiller sig at det 

ser ud og vise det med collage.  

- Hver gruppe skal bruge gamle aviser og 

blade til at udtrykke hvordan de forestiller 

sig fiskerens hjem.   

- De må bruge collage og farver. De skal ikke 

kun tegne.  
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Fastholdelse 

Kontinuitet 

Anticipation 

 

Materialer  

- Gamle aviser og blade  

- Seks ark A3-papir, et til hver 

gruppe med tydelige overskrifter som 

Læreren skriver øverst på siden (De 

overskrifter som de har lavet dagen inden, 

f.eks. ”Hus”, ”Konge” osv.)  

- Limstifter til hver gruppe  

- Evt. stofrester og andet der kan tilføjes til 

collagen  

- Farver  

 

 

1. Aktivitet - Grupperne går i gang med og 

arbejder på deres collager  

 

Eleverne arbejder kreativt 

med at udtrykke deres 

forestillinger og formgive 

deres mentale modeller.  
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- Hver gruppe sidder sammen og skal blive 

enige om hvordan de forestiller sig fiskerens 

hus og udtrykke det med collage og farver.  
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Fastholdelse 

Kontinuitet 

Anticipation 

 

 

 

Materialer  

- Gamle aviser og blade  

- Seks ark A3-papir, et til hver 

gruppe med tydelige overskrifter som 

Læreren skriver øverst på siden (De 

overskrifter som de har lavet dagen inden, 

f.eks. ”Hus”, ”Konge” osv.)  

- Limstifter til hver gruppe  

- Evt. stofrester og andet der kan tilføjes til 

collagen  

- Farver  

 

 

1. Aktivitet - Grupperne arbejder videre med og 

færdiggør deres collager  

 

 

Eleverne arbejder kreativt 

med at udtrykke deres 

forestillinger og formgive 

deres mentale modeller. 
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Fastholdelse  
Anticipation  
Kontinuitet  
 

 

Materialer  

- Elevernes produktioner  

- Noget til at fastgøre elevernes 

produktioner på tavlen  

- Handlingsbro 

 

1. Aktivitet – Eleverne viser deres produktioner 

 

Eleverne får en forståelse 

for historiens komposition, 

samt forsøger at sætte ord 

på deres forestillingsevne 

og sanseindtryk.  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



UC Syd, Haderslev  Freja Gabay Nielsen (3015333) 
Professionsbachelorprojekt - 25.05.2021  Camilla Davidsen Hell (3010193) 

Side 58 af 58 

- Hver gruppe fortæller hvad de har lavet, 

mens læreren hænger deres produktioner op 

på tavlen.  

- Læreren spørger klassen i hvilken 

rækkefølge billederne skal hænge og flytter 

dem rundt efter elevernes anvisninger.  

- Når de er blevet enige og hænger i den 

rigtige rækkefølge spørger læreren:  

• Så, nu har vi den rigtige rækkefølge. 

Men hvordan er det nu fiskeren bor i 

starten af historien? (Specifik, åben)  

- Eleverne svarer.  

- Er der noget heroppe på tavlen som ligner 

starten på historien? (specifik, åbent)  

- Læreren flytter det sidste billede op forrest i 

rækken og viser eleverne at historien starter 

og slutter det samme sted.   

- Hvis klassen har en handlingsbro kan 

læreren sammenligne med den.  

2. Aktivitet – Forestilling og sanser når man 

hører en historie 

- Læreren snakker med eleverne om hvad det 

vil sige at forestille sig noget mens man 

hører en historie. Hvordan sanseindtryk kan 

hjælpe forestillingen på vej. Hvordan man 

får billeder i hovedet når man forestiller sig 

noget. 

- Eleverne udfylder kopiarket “Sanseindtryk 

og forestilling”. 

- Læreren indsamler kopiarkene. 
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